
JĒKABPILS PILSĒTAS  

BIBLIOTĒKA  

 

 

 

 

 

Jēkabpils  

2015 

DARBĪBAS PĀRSKATS  

PAR 2015.GADU  



 1 

SATURS 

 

1. BIBLIOTĒKU DARBĪBAS VISPĀRĪGS RAKSTUROJUMS ........................................................ 3 

1.1. ĪSS SITUĀCIJAS RAKSTUROJUMS .......................................................................................................... 3 

1.2. IZMAIŅAS BIBLIOTĒKU DARBĪBĀ PĀRSKATA PERIODĀ ......................................................................... 5 

JĒKABPILS PILSĒTAS BIBLIOTĒKAS STRUKTŪRA ................................................................... 6 

2. KRĀJUMA KOMPLEKTĒŠANAS UN ORGANIZĀCIJAS POLITIKA ...................................... 7 

2.1. KRĀJUMA KOMPLEKTĒŠANAS POLITIKAS DOKUMENTS, KOMPLEKTĒŠANAS PRIORITĀTES ATSKAITES 

GADĀ ................................................................................................................................................... 7 

2.2. PAŠVALDĪBAS FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS, KRĀJUMA PAPILDINĀŠANAS IESPĒJAS: PROJEKTU 

LĪDZPIESAISTE, DĀVINĀJUMI, ZIEDOJUMI ............................................................................................. 8 

2.3. PRESES PASŪTĪŠANAS IESPĒJAS ........................................................................................................... 8 

2.4. KRĀJUMA RAKSTUROJUMS, KRĀJUMA KUSTĪBAS RAKSTUROJUMS, RĀDĪTĀJU ANALĪZE: IZSNIEGUMS, 

KRĀJUMA APGROZĪBA .......................................................................................................................... 9 

2.5. REKATALOĢIZĀCIJA .......................................................................................................................... 13 

3. BIBLIOTĒKAS PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA .................................... 13 

3.1. BIBLIOTĒKAS PAKALPOJUMU ATTĪSTĪBA ........................................................................................... 13 

3.2. BIBLIOTĒKAS IZMANTOŠANA ............................................................................................................ 14 

3.3. PASĀKUMI BIBLIOTĒKAS PAKALPOJUMU UN INFORMĀCIJAS RESURSU PIEEJAMĪBAS UZLABOŠANAI .. 20 

3.4. BIBLIOTĒKAS PIEEJAMĪBA UN LIETOŠANAS APRĪKOJUMS PERSONĀM AR ĪPAŠĀM VAJADZĪBĀM ......... 20 

3.5. UZZIŅU UN INFORMĀCIJAS DARBS ..................................................................................................... 21 

3.6. APMEKLĒTĀJU KONSULTĒŠANA UN APMĀCĪBA ................................................................................. 22 

3.7. LASĪTĀJU IESAISTĪŠANA BIBLIOTĒKAS PAKALPOJUMU ATTĪSTĪBĀ ..................................................... 22 

3.8. PAKALPOJUMI ATTĀLINĀTAJIEM LASĪTĀJIEM .................................................................................... 23 

4. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM...................................................................................... 23 

4.1. DARBA RAKSTUROJUMS .................................................................................................................... 23 

4.2. BIBLIOTĒKU KRĀJUMA VEIDOŠANA UN PAPILDINĀŠANA, JAUNIEGUVUMU PROPORCIONALITĀTE, 

SALĪDZINOT IEGĀDĀTO PIEAUGUŠO/JAUNIEŠU LITERATŪRAS KRĀJUMU UN LASĪTĀJU SASTĀVU ........ 24 

4.3. UZZIŅU DARBS, INFORMĀCIJAS PAKALPOJUMI, INFORMĀCIJAS PRASMJU UN IEMAŅU ATTĪSTĪŠANA .. 26 

4.4. PASĀKUMI DAŽĀDĀM VECUMA GRUPĀM: PIRMSSKOLAS VECUMA BĒRNIEM UN VECĀKIEM, JAUNĀKĀ 

UN VIDĒJĀ SKOLAS VECUMA BĒRNIEM, PUSAUDŽIEM ......................................................................... 30 

4.7. PROBLĒMAS BIBLIOTĒKU DARBĀ AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM, TO IESPĒJAMIE RISINĀŠANAS CEĻI ... 37 

5. INFORMĀCIJAS UN KOMUNIKĀCIJAS PAKALPOJUMU ATTĪSTĪBA .............................. 38 



 2 

5.1. BIBLIOTĒKAS INFORMĀCIJA TĪMEKLĪ ................................................................................................ 38 

Bibliotēkas mājaslapa ..................................................................................................................... 38 

Emuāri ............................................................................................................................................. 39 

Sociālie tīkli ..................................................................................................................................... 40 

Citas tīmekļa vietnes ........................................................................................................................ 41 

Digitālās kolekcijas ......................................................................................................................... 42 

5.3. DATUBĀZU PIEDĀVĀJUMS; PAŠU VEIDOTĀS DATUBĀZES .................................................................. 43 

5.4. INFORMĀCIJU UN KOMUNIKĀCIJU TEHNOLOĢIJU INFRASTRUKTŪRAS VĒRTĒJUMS ............................. 43 

6. NOVADPĒTNIECĪBAS DARBS....................................................................................................... 44 

7. PROJEKTIZSTRĀDE........................................................................................................................ 45 

8. BIBLIOTĒKAS MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS ........................... 46 

9. BIBLIOTĒKAS PERSONĀLS .......................................................................................................... 49 

10. BIBLIOTĒKAS FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS ............................................................... 53 

10.1. FINANSĒJUMA AVOTI ...................................................................................................................... 53 

10.2. FINANSU LĪDZEKĻI KRĀJUMA KOMPLEKTĒŠANAI, INFRASTRUKTŪRAS UZTURĒŠANAI, ATTĪSTĪBAI, 

LABIEKĀRTOŠANAI ............................................................................................................................ 54 

11. KOPDARBĪBA AR PAŠVALDĪBAS UN CITĀM IESTĀDĒM. BIBLIOTĒKAS 

PUBLICITĀTE ....................................................................................................................................... 54 

11.1. SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANA PAR BIBLIOTĒKAS FUNKCIJĀM, PAKALPOJUMIEM ............................... 54 

Izstādes un pasākumi ....................................................................................................................... 54 

Tematiskie un literārie pasākumi .................................................................................................... 54 

11.2. BIBLIOTĒKAS TĒLA VEIDOŠANA, INFORMĀCIJAS RESURSU POPULARIZĒŠANAS PASĀKUMI .............. 63 

11.3. BIBLIOTĒKU SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS, PARTNERI. PĀRROBEŽU SADARBĪBA ................. 75 

11.4. SABIEDRĪBAS, BIBLIOTĒKAS LASĪTĀJU VIEDOKĻA IZZINĀŠANA PAR APMIERINĀTĪBU AR 

BIBLIOTĒKAS DARBA KVALITĀTI UN TO REZULTĀTI. .......................................................................... 76 

 



 3 

1. Bibliotēku darbības vispārīgs raksturojums 

1.1. Īss situācijas raksturojums 

JĒKABPILS PILSĒTAS BIBLIOTĒKA ir Jēkabpils pašvaldības Kultūras pārvaldes 

struktūrvienība. Izglītības un informācijas iestāde, kas Bibliotēku likumā noteiktā kārtībā reģistrēta LR 

Kultūras ministrijā Bibliotēku reģistrā (reģistrācijas apliecības Nr. BLB 1571). Bibliotēkas darbību 

regulē Jēkabpils pilsētas bibliotēkas NOLIKUMS. Bibliotēkas darbību finansē Jēkabpils pašvaldība.  

BIBLIOTĒKAS MISIJA: nodrošināt Jēkabpils pilsētas iedzīvotājiem universālo informācijas 

pakalpojumu, vienlīdzīgas iespējas piekļūt informācijai, līdzvērtīgu un kvalitatīvu piekļuvi informācijas 

resursiem, sniegt ieguldījumu informācijas un zināšanu sabiedrības veidošanā, veicināt iedzīvotāju 

izglītības un zināšanu atbilstību darba tirgum un veidojošās informācijas sabiedrības prasībām. 

DARBĪBAS MĒRĶI: 

 Radīt Jēkabpils pilsētas iedzīvotājiem modernu un kvalitatīvu informācijas vidi; 

 Iekļauties Valsts vienotajā bibliotēku informācijas sistēmā; 

 Saglabāt un nodrošināt pieeju vietējiem kultūras resursiem; 

 Nodrošinot ikviena indivīda piekļuvi informācijas un komunikāciju tehnoloģijām (IKT), 

informācijai un informācijas resursiem, veicināt viņu dzīves kvalitātes celšanos; 

 Padarīt bibliotēku aicinošāku sociāli atstumtajām iedzīvotāju grupām, veicināt IKT 

izmantošanu šīs iedzīvotāju grupas vidū, līdz ar to veicināt to iekļaušanos informācijas 

sabiedrībā; 

 Nodrošināt atbalstu formālās un neformālās izglītības iegūšanai mūža garumā;  

 Attīstīt bibliotēku par e-pakalpojumu publisku saņemšanas vietu, līdztekus nodrošinot 

konsultatīvu atbalstu pakalpojuma lietošanai;  

 Nodrošināt nemateriālā kultūrvēsturiskā mantojuma apzināšanu, saglabāšanu un pieejamību. 

Bibliotēkas funkcijas: 

Jēkabpils pilsētas bibliotēka (turpmāk tekstā JPB) veic kā Bibliotēku likumā noteiktās, tā arī citas 

funkcijas, kuras izriet no sabiedrības attīstības procesiem un tās lietotāju informatīvajām vajadzībām. 

Galvenās funkcijas ir kultūras mantojuma: iespieddarbu, elektronisko izdevumu, rokrakstu un citu 

dokumentu – uzkrāšana, sistematizēšana, kataloģizēšana, bibliografēšana un saglabāšana; bibliotēkas 

krājumā esošās informācijas publiskas pieejamības un izmantošanas nodrošināšana, citu bibliotēkas 

pakalpojumu sniegšana. 

 

 



 4 

Bibliotēkas uzdevumi noteikti bibliotēkas nolikumā: 

 Attīstīt bibliotēku par izglītības, informācijas, kultūras un sabiedriskās saskarsmes centru, 

nodrošināt operatīvus un kvalitatīvus sabiedrības vajadzībām atbilstošus informācijas 

pakalpojumus, sniegt atbalstu sabiedrības attīstībā. 

 Sniegt kvalitatīvus pakalpojumus bibliotēkas lietotājiem. 

 Veikt bibliotēkai nepieciešamo iespieddarbu un citu dokumentu komplektēšanu, 

jaunieguvumu bibliotekāro apstrādi, iespieddarbu un citu materiālo vērtību uzskaiti un 

saglabāšanu. 

 Veidot bibliotēkas katalogus, kartotēkas un datu bāzes, veikt bibliogrāfisko uzziņu un 

informācijas darbu. Sniegt ziņas par bibliotēkas krājumu Jēkabpils Galvenajai bibliotēkai 

(turpmāk – GB) kopkatalogam un ziņas datubāzu veidošanai. 

 Nodrošināt valsts un pašvaldību institūciju sagatavotās un publicētās informācijas 

pieejamību. 

 Rūpēties par informācijas un komunikāciju tehnoloģiju ieviešanu un attīstību bibliotēkā, 

lietotāju apmācību. 

 Veikt bibliotēkas darba procesus atbilstoši bibliotēku nozares nacionālo standartu prasībām. 

 Sniegt nepieciešamo profesionālo informāciju pēc GB pieprasījuma, sniegt ikgadējo 

statistisko pārskatu par savu darbību saskaņā ar “Valsts statistikas likumu”. 

 Sadarboties ar citām bibliotēkām un iestādēm, iekļauties starpbibliotēku abonementa 

sistēmā. 

 Veikt citus normatīvajos aktos noteiktos uzdevumus. 

 

Bibliotēkas darbība teritoriālajā kontekstā: 

Jēkabpils ietilpst Zemgales plānošanas reģionā un ir viena no deviņām Latvijas Republikas 

nozīmes pilsētām. Pilsētas kopējā plātība ir 2553 ha un pilsētā dzīvo 23269 iedzīvotāji. Pēc etniskā 

sastāva Jēkabpils ir daudznacionāla pilsēta. Pēdējos gados procentuāli pieaug latviešu skaits. Jēkabpils 

pilsētas teritorija netiek iedalīta teritoriālajās vienībās, bet pastāv Jēkabpils pilsētas  teritorijas 

vēsturiskais  iedalījums: Daugavas kreisais  krasts – Jēkabpils, labais – Krustpils. Jēkabpils pilsētas 

bibliotēka atrodas Daugavas kreisajā krastā. 

Jēkabpilī attīstītas šūšanas un kokapstrādes, lauksaimniecības produkcijas pārstrādes, maizes un 

konditorejas izstrādājumu ražotņu, stādu un dārzeņu audzēšanas nozares. Pilsētā izveidojies banku 

filiāļu tīkls, darbojas pieci lielveikali, izvietojušās naftas produktu tirdzniecības kompānijas, ārzemju 

kokapstrādes, ķīmisko u.c. preču ražotājuzņēmumi.  



 5 

Pilsētā aktīvi darbojas luterāņu, katoļu, vecticībnieku, pareizticīgo un baptistu draudzes. 

Iedzīvotāji ir apvienojušies arī daudzās nevalstiskās organizācijās, kuras vieno Sēlijas NVO centrs. 

Jēkabpilī darbojas piecas pirmsskolas izglītības iestādes, piecas vispārizglītojošās mācību 

iestādes, A. Žilinska mūzikas skola, Jēkabpils Mākslas skola un Jēkabpils Sporta skola, augstāko 

izglītību var iegūt augstskolu filiālēs un Jēkabpils Agrobiznesa koledžā. Baltijas Starptautiskās 

akadēmijas filiālē Jēkabpilī sagatavo juristus, uzņēmējdarbības vadītājus un pedagoģijas maģistrus, 

Baltijas psiholoģijas un menedžmenta augstskolas Jēkabpils filiāle piedāvā studēt psiholoģiju un 

sociālo darbu. Biznesa augstskolas Turība filiālē jēkabpilieši var iegūt izglītību studējot 1. līmeņa 

augstākās profesionālās izglītības studiju programmās: Tiesību zinātnes, Finanses un grāmatvedība, 

Mārketings un tirdzniecība, Viesmīlības serviss. Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības akadēmijas 

Jēkabpils filiāle piedāvā studēt programmās: Cilvēkresursu/biroja administrēšana, Komercdarbība un 

uzņēmuma vadība, Komercdarbības organizācija, Skolotājs. Savukārt Jēkabpils Agrobiznesa koledžā 

izglītību var iegūt programmās: Grāmatvedība un finanses, Komercdarbība, Namu pārvaldīšana, 

Mārketings un inovācijas, Datorsistēmu un datortīklu administrēšana.  

Vairāk kā divas trešdaļas Jēkabpils iedzīvotāju dzīvo Daugavas kreisajā krastā, kur izvietojas arī 

lielākā daļa iestāžu un organizāciju. Daugavas kreisajā krastā atrodas lielākā daļa izglītības iestāžu 

(Jēkabpils Valsts ģimnāzija, Jēkabpils 2.vidusskola, Jēkabpils Agrobiznesa koledža, Biznesa 

augstskolas Turība filiāle, Mākslas, Sporta, Mūzikas skolas, Baltijas psiholoģijas un menedžmenta 

augstskolas Jēkabpils filiāle). 

Jēkabpils pilsētā reģistrētais bezdarba līmenis gadiem saglabājas augsts, 2015.gada nogalē – 

9,9 % no darbspējīgajiem iedzīvotājiem. 

Kriminālo situāciju pilsētā ietekmē Jēkabpilī esošais cietums, jo daļa no sodu izcietušajām 

personām paliek dzīvot pilsētā. Tā kā šīs personas pārsvarā ir bez darba un patstāvīgas dzīvesvietas, 

viņi kļūst par patversmes iemītniekiem, kuri apmeklē bibliotēku, lai uzturētos siltumā.  

Jēkabpiliešiem tiek piedāvātas vairākas tālākizglītības iespējas. Jēkabpils tālākizglītības un 

informācijas tehnoloģiju centrs, piedāvā arī bezmaksas datorkursus dažādām iedzīvotāju sociālajām 

grupām, kā, piemēram, pensionāri, maznodrošinātie.  

Jēkabpils pilsētas iedzīvotājus apkalpo divas bibliotēkas ar Bērnu literatūras nodaļām. 

1.2. Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā 

2015.gadā bibliotēkas juridiskajā statusā nav veiktas izmaiņas. Bibliotēka ir Jēkabpils 

pašvaldības Kultūras pārvaldes struktūrvienība ar Komplektēšanas un apstrādes, Lietotāju apkalpošanas 

un Bērnu literatūras nodaļu.  

http://www.niid.lv/niid_search/program/7157?qy&level_1=7
http://www.niid.lv/niid_search/program/1939?qy&level_1=7
http://www.niid.lv/niid_search/program/1939?qy&level_1=7
http://www.niid.lv/niid_search/program/1938?qy&level_1=7
http://www.niid.lv/niid_search/program/1941?qy&level_1=7


 6 

JĒKABPILS PILSĒTAS BIBLIOTĒKAS STRUKTŪRA 

 

1.shēma. Bibliotēkas struktūra 

 

VADĪTĀJA 

VADĪTĀJA 

MĀCĪBU UN NOZARU LITERATŪRAS 
LASĪTAVA 

INTERNETA UN PERIODIKAS 
LASĪTAVA ABONEMENTS 

VADĪTĀJA 

INTERNETA 

LASĪTAVA 

ABONEMENTS 

LASĪTAVA 

VADĪTĀJA 

BIBLIOGRĀ
FS 

BĒRNU LITERATŪRAS NODAĻA 

KOMPLEKTĒŠANAS UN APSTRĀDES NODAĻA 

LIETOTĀJU APKALPOŠANAS NODAĻA 

BIBLIOGRĀF
S 

BIBLIOTEKĀRS 

BIBLIOTEKĀR
S 

BIBLIOTEKĀRS 

VECĀKAIS 
BIBLIOTEKĀRS 

VECĀKAIS BIBLIOTEKĀRS 

BIBLIOTEKĀ
RS 

SISTĒMBIBLIOTEKĀRS 

BIBLIOTEKĀRS 



 7 

2. Krājuma komplektēšanas un organizācijas politika 

2.1. Krājuma komplektēšanas politikas dokuments, komplektēšanas prioritātes 

atskaites gadā 

Bibliotēkas krājuma komplektēšanas politika balstīta uz normatīvajiem dokumentiem, kas nosaka 

publisko bibliotēku krājuma veidošanas, papildināšanas, uzskaites, uzturēšanas un saglabāšanas 

kārtības galvenos principus.  

Krājuma komplektēšanas un organizācijas veidošanā kā viens no galvenajiem dokumentiem ir 

Krājuma veidošanas vadlīnijas Latvijas bibliotēkām. Dokuments nosaka krājuma veidošanas politiku 

un uzskaites principus. Likumdošana nosaka, ka bibliotēka ir informatīva, izglītojoša un kultūras 

institūcija, kas veic iespiesto un elektronisko izdevumu un citu dokumentu uzkrāšanu, sistematizēšanu, 

kataloģizēšanu, bibliografēšanu un glabāšanu, kā arī nodrošina pieeju šo dokumentu saturam. 

Bibliotēkas dokumentu saturs tiek atspoguļots elektroniskajā katalogā un ziņas par šiem 

dokumentiem iekļautas katalogā. 

Jēkabpils pilsētas bibliotēka, būdama vietējas nozīmes bibliotēka, uzkrāj un sistematizē 

universāla vai specifiska rakstura iespieddarbus un cita veida dokumentus, lai apmierinātu bibliotēkas 

lietotāju pieprasījumu. Tāpat bibliotēka lietotājam nodrošina informāciju ar citu bibliotēku 

starpniecību, pasūtot pieprasīto informāciju no citas bibliotēkas. 

Krājums tiek veidots un papildināts atbilstoši bibliotēkas statusam, funkcijām, uzdevumiem un 

mērķiem. Krājuma veidošana notiek saskaņā ar komplektēšanas politiku, kas norāda bibliotēkas 

krājuma veidošanas stratēģiju. Tā norāda dokumenta iegādes un saglabāšanas nepieciešamību, kā arī 

norakstīšanas iemeslus. 

Plānojot racionālu līdzekļu izlietojumu, izvērtējam: 

 vairumtirgotāju piedāvātās cenas, 

 piegādes kvalitāti un operativitāti.  

Šajā gadā izveidojusies veiksmīga sadarbība ar  

 grāmatu tirdzniecības tīkla “Jānis Roze” Jēkabpils grāmatnīcu, kas bibliotēkām grāmatu iegādē 

piedāvā ievērojamas cenu atlaides. Ar šo grāmatnīcu tīklu veidojas pozitīva komunikācija un 

konstruktīva sadarbība. Šajā grāmatu tīklā tiek veikta arī literatūras krievu valodā iegāde. ; 

 apgādu “Zvaigzne”, kur galvenokārt iegādājamies paša apgāda izdotās grāmatas un juridiska 

satura monogrāfijas; 

 “Latvijas Grāmatu”, kas piedāvā ļoti izdevīgu bonusu programmu un bibliotēkām draudzīgas 

cenas. 



 8 

Bibliotēka aktīvi izmanto informācijas un komunikāciju tehnoloģijas un tas ļauj taupīt laiku un 

dokumentus pasūtīt elektroniski. 

2.2. Pašvaldības finansiālais nodrošinājums, krājuma papildināšanas iespējas: 

projektu līdzpiesaiste, dāvinājumi, ziedojumi 

Viens no galvenajiem bibliotēkas krājuma finansēšanas avotiem ir pašvaldības piešķirtais 

finansējums, kura apmēru nosaka Bibliotēku darbībai nepieciešamā finansējuma normatīvi. Šajos 

noteikumos ietverti bibliotēku darbībai nepieciešamā finansējuma normatīvi, kuru izpildi nodrošina 

bibliotēkas dibinātājs. 

Izvērtējot lietotāju pieprasījumu, galvenokārt tiek komplektēta: 

 daiļliteratūra latviešu un krievu valodās, 

 populārzinātniskā literatūra latviešu valodā, 

 zinātniskās monogrāfijas latviešu valodā pedagoģija, psiholoģijā, juridiskajās zinātnēs, 

kultūrvēsturē.  

Tā kā 2015. gadā nav palielinājies pašvaldības finansējums, bet grāmatu cenas ir pieaugušas, tad 

grāmatu iepirkšana ir ar vēl lielāku atlasi nekā pērn. Gandrīz nemainīga summas izmantots arī preses 

abonēšanai. 

Nozīmīgu ieguldījumu bibliotēkas krājuma papildināšanā sniedz dāvinājumi gan no 

privātpersonām, gan Latvijas Nacionālās bibliotēkas un Latvijas Bibliotekāru biedrības, pašvaldībām. 

Ļoti daudz augstvērtīgas literatūras bibliotēka saņēmusi dāvinājumā no lietotājiem. Aktīvākie 

dāvinātāji: Svetlana Tauriņa, Ligita Ābolniece, Brigita Blite, Vera Amosejeva, Vladimirs Morozovs, 

Iveta Tāle, Mihails Hesins, Andrejs Mihalovskis, Astrīda Žebeka, Lidija Ozoliņa, Pēteris Sakalaurs, 

Ilze Korsaka, Benita Kalniņa, Ausma Čoma, Svetlana Lakstīgala, Artis Krūmiņš, Māra Gaigalniece, 

Pēteris Sakalaurs.  

Bibliotēka ir noteikusi privātpersonu dāvinājumu atlases kritērijus, kas ļauj izvairīties no saturiski 

novecojušo un aktualitāti zaudējušo eksemplāru un lieko dubletu nonākšanas bibliotēkas krājumā. 

Tāpat bibliotēka pieņem līdzvērtīgus dokumentus lietotāju nozaudēto vietā. 

2.3. Preses pasūtīšanas iespējas 

Preses pasūtīšanas iespējas vērtējamas kā labas. Ir iespējams pasūtīt visus pieprasītākos 

izdevumus. Tiek sekots līdzi arī tam, lai tiktu pārstāvētas pēc iespējas vairāk nozares, tā nodrošinot gan 

pieprasījumu, gan arī, piedāvājot daudzveidīgāku informāciju. 



 9 

2015. gadā bija pieejami 12 avīžu nosaukumi un 60 žurnālu nosaukumi Pavisam apmeklētājiem 

bija pieejami 72 dažādi izdevumi. 

Krājums tiek veidots atbilstoši komplektēšanas politikai un vadoties pēc apmeklētāju 

pieprasījumu. Tas regulāri tiek papildināts ar jaunāko literatūru. 2015. gadā stingri tika izvērtēts tā 

lietderīgums, veikta iespieddarbu atlase un norakstīšana. Jāsecina, ka izsniegums katru gadu samazinās. 

Tas ir dažādu faktoru kopums, bet, acīmredzot vairāk jāseko līdzi lasītāju vēlmēm un vajadzībām jauno 

grāmatu ziņā, bet ļoti liela konkurence ir ar brīvpieejas elektroniskajām grāmatām, sevišķi krievu 

valodā. Jāizvērtē arī jaunu lasītāju piesaiste un ieinteresēšana lasīšanā, kā arī jāveicina nozaru grāmatu 

izmantošana skolēnu vidū dažādu pētniecisko darbu rakstīšanā. 

2.4. Krājuma raksturojums, krājuma kustības raksturojums, rādītāju analīze: 

izsniegums, krājuma apgrozība  

Krājums tiek veidots un papildināts atbilstoši bibliotēkas mērķiem un uzdevumiem, akcentējot 

daiļiteratūru un kultūrvēsturi. Krājums galvenokārt tiek komplektēts no Latvijā izdotajiem 

dokumentiem, taču daiļliteratūras krājumu krievu valodā galvenokārt veido Krievijā izdotās grāmatas. 

Galvenie krājuma finansējuma avoti ir pašvaldības līdzekļi un dāvinājumi. Krājuma veidošanu nosaka 

hronoloģiskais aptvērums, eksemplaritāte, finansēšanas avoti un finansējuma sadales principi, krājuma 

izmantošanas kārtība un dokumentu atlases kritēriji. 

Bibliotēka krājumu veido un papildina, izmantojot divus komplektēšanas paņēmienus. Kārtējā 

komplektēšana – sistemātiska un plānveidīga krājuma papildināšana ar jauniznākušajiem 

iespieddarbiem un citiem dokumentiem un piekomplektēšana – plānveidīga bibliotēkas krājuma 

papildināšana ar trūkstošajiem vai nepietiekamā eksemplāru skaitā esošajiem iespieddarbiem un citiem 

dokumentiem. Veicot kārtējo komplektēšanu pamatā tiek izlietoti budžeta līdzekļi, savukārt 

piekomplektēšanā - dāvinājumi un atvietotie eksemplāri. 

No visiem 2015. gadā bibliotēkā ienākušajiem dokumentiem lielākā daļa ir grāmatas un 

seriālizdevumi. Krājuma komplektēšanā tiek akcentēta universāla krājuma veidošana. Nozaru literatūrā 

tiek iegādātas enciklopēdijas un vārdnīcas, ceļveži, atlanti, monogrāfijas, DVD. Joprojām pieprasīti ir 

bestselleri un psiholoģiskās spriedzes romāni, detektīvi, fantastiskā proza un latviešu oriģinālliteratūra. 



 10 

 

2015. GADĀ IENĀKOŠIE DOKUMENTI UN IESPIEDDARBI UN FINANSĒJUMA AVOTS 

FINANSĒJUMA 

AVOTS 

Eksemplār

i kopā 
EUR Grāmatas EUR Periodika EUR 

Audio-

vizuālie 

dokumenti 

EUR 
Nošu 

izdevumi  
EUR 

Elektroniskie 

izdevumi 
EUR 

Pārējie 

izdevu

mi 

EUR 

Budžeta līdzekļi 2311 6490.84 720 6386.98 1577  11 72.05 3 31.81     

               

Dāvinājumi 340 1286.98 316 1234.48 17  5 50.00 2 2.50     

t.sk.               

Latvijas 

Bibliotekāru 

biedrība  

21 204.63 21 204.63           

                

LNB 19 127.80 19 127.80           

               

Atbalsts lauku 

bibliotēkām 
              

               

Lietotāju atvietotās  15 40.14 15 40.14           

                

KOPĀ: 2666 7817.96 1051 7661.60 1594  16 122.05 5 34.31     



 11 

 

 

2015.GADĀ NO KRĀJUMA IZSLĒGTIE IESPIEDDARBI UN CITI DOKUMENTI PĒC NORAKSTĪŠANAS IEMESLA 

Norakstīšanas iemesls Kopskaits Cena Grāmatas Seriālizd. 
Pārējie 

izd. 
Latv. v. Pārēj. v. 

DAIĻLITE

RATŪRA 
B+J NOZARES 

Novecojuši pēc 

satura  
4253 1102.66 1827 2414 12 2317 1936 16 98 4139 

            

Lietotāju 

nolietotās  
4695 4334.85 4587  108 2545 2150 2649 16 2030 

            

Lietotāju 

nozaudētās 
45 54.23 33  12 29 16 18 15 12 

            

Liekie dubleti 
1328 1064.27 1323  5 606 722 566  762 

            

KOPĀ: 10321 6556.01 7770 2414 137 5497 4824 3249 129 6943 

2015.gadā no krājuma izslēgtie iespieddarbi un citi dokumenti pēc norakstīšanas iemesliem 

 

 



 12 

 

 
1.diagramma.  

 

 
2.diagramma 

 

Rezultāts iegūts kopējo izsniegumu gada laikā dalot ar lasītāju skaitu. Jāņem vērā, ka lielāko daļu 

no izsnieguma veido jaunākās grāmatas gan daiļliteratūrā, gan nozarēs. Arī seriālizdevumiem 

vislielākais pieprasījums ir konkrētā gada izdevumiem. Vismazākais ir nozaru grāmatu izsniegums. 

Dati apstiprina, ka vislielākais pieprasījums ir pēc jaunākās daiļliteratūras. Visticamāk tas ir tāpēc, ka 



 13 

cita veida informāciju var iegūt interneta resursos, arī lasīt preses izdevumus, bet, lai individuāli lasītu 

daiļliteratūru, sevišķi latviešu valodā, ir jāiegulda lielāki materiālie līdzekļi. 

2.5. Rekataloģizācija 

Rekatoloģizācija grāmatu krājumam bibliotēkā ir pabeigta. 

3. Bibliotēkas pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

3.1. Bibliotēkas pakalpojumu attīstība 

2015. gadā bibliotēka saviem apmeklētājiem piedāvāja klasiskos bibliotēkas pakalpojumus, kas ir 

preses un grāmatu abonements, izstādes, dažādi pasākumi un visi ar datoriem un e-pakalpojumiem 

saistītie pakalpojumi. Kā pakalpojums vairāk tika piedāvāts un aktualizēts stundu vadīšana skolēniem 

par pilsētu saistībā ar novadpētniecības materiāliem. Darbojoties ar novadpētniecību, ir apkopoti 

materiāli, kurus ir iespējams prezentēt stundās, stāstot un ieinteresējot jaunāko paaudzi par vietu un 

vidi, kurā dzīvojam. 

2015. gadā apmeklētājiem tika radīta iespēja daļai no novadpētniecības mapēm piekļūt arī 

elektroniski. Tas gan ir pieejams tikai no viena datora Mācību un nozaru literatūras lasītavā. 

Joprojām tiek strādāts pie tā, lai par mūsu pakalpojumiem apmeklētāji arī zinātu. Apmeklētāji 

tiek informēti par iespēju attālināti lietot e-katalogus, atrast, rezervēt nepieciešamo izdevumu. 

Pakalpojums e-vidē, kas ir izdevumu attālināta pasūtīšana vai pagarinājuma pieprasīšana, neattīstās 

pārāk strauji un tam nav īpaši liels pieprasījums. 2015. gadā autorizācijas dati no jauna tika piešķirti 38 

bibliotēkas lietotājiem. Elektroniski pasūtīti ir bijuši 85 izdevumi un 108 lietošanas termiņa 

pagarinājuma pieprasījumi. WebPAC apmeklētības sesiju kopskaits ir 6639, no tām autentificētas 287. 

Arī 2015. gadā apmeklētājam tiek stāstīts un ieteikts meklēt informāciju bibliotēkas e-katalogā un 

arī kopkatalogā, kuru veido LNB (Latvijas Nacionālā bibliotēka), mācīts rīkoties ar datu bāzēm. 



 14 

3.2. Bibliotēkas izmantošana 

Statiska – darba rādītāji 2015. gadā  

 2015 2014 + / - 

Lietotāji 3654 3544 +110 

Skolnieki  1250 1226 +24 

Bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 1175 1141 +34 

Studenti 304 311 -7 

Apmeklējums 38730 51145 -12415 

Interneta apmeklējums 12888 15872 -2984 

Apmeklējums kopā  51618 67017 -15399 

Apmeklējums līdz 18 gadiem 19123 21509 -2386 

Daiļliteratūra 31586 35004 -3418 

Seriālizdevumi 24550 27744 -3194 

Nozares 9674 11015 -1346 

Bērnu un jauniešu literatūra 11822 12072 -250 

Elektroniskie dokumenti 2302 1673 629 

Nozares kopā 36526 40432 -3906 

Izsniegums kopā 68112 75436 -7324 

Latviešu valoda 55435 60807 -5372 

Svešvalodas 12677 14629 -1952 

Izsniegums līdz 18 gadiem 22853 23237 -384 

Uzziņas un konsultācijas 4759 4214 545 

SBA pasūtījumi saņemtie 2 4 -2 

SBA pasūtījumi nosūtītie 9 18 -9 

Dokumentu elektroniskā piegāde 241 192 49 

Virtuālais apmeklējums bez sociālajiem tīkliem 

(2015) 2788 13379 -10601 

Bibliotēkas darba statistikas rādītāji 2015. gadā 

 



 15 

2015. gada rezultātu apkopojums parāda tendences, bet nav pilnīgi objektīvi, jo Lietotāju 

apkalpošanas nodaļa bija slēgta 2 mēnešus (jūlijs, augusts), bet Bērnu literatūras nodaļa 2 nedēļas. 

Bibliotēkas slēgšana vienmēr atstāj ietekmi, visvairāk uz izsniegumu un apmeklējumu. 

2015. gadā nedaudz ir audzis reģistrēto lietotāju skaits, tas nav veicinājis apmeklējumu 

pieaugumu. Bieži ir tā, ka cilvēks iegriežas bibliotēkā, viņš ir bijis reģistrēts lietotājs pirms vairākiem 

gadiem, bet konkrētajā gadā viņš  bibliotēku apmeklē un tās pakalpojumus izmanto tikai vienu reizi. 

Visbiežāk tie ir  e-pakalpojumi vai datorpakalpojumi. 

Apmeklējumu skaits uz vienu lasītāju Jēkabpils pilsētas bibliotēkā, ieskaitot virtuālo 

apmeklējumu, kas sastāda 2 788 reizes un ir mājaslapas un emuāra apmeklējums, ir 14,13 reizes. 

 

 
3.diagramma 

 

Pozitīvi vērtējams, ka reģistrēto lietotāju skaita kritums ir mazāks nekā iepriekšējos gados, bet 

visā bibliotēkā reģistrēto lietotāju skaits ir pat nedaudz audzis. Ja salīdzina reģistrētos lietotājus, 

Lietotāju apkalpošanas nodaļā 2014. un 2015. gadā, tad ir par 64 mazāk. Salīdzinoši 2014. gadā bija 

par 101 mazāk. Salīdzinot 2010. gadu ar 2015. gadu ir par 456 mazāk. 

Šo gadu laikā visstraujāk ir krities interneta apmeklētāju skaits un grāmatu izsniegums. Tam 

noteikti ir rodami vairāki izskaidrojami. Jaunieši izvēlas internetu lietot telefonos, izmanto Wifi. 



 16 

Novērojams, ka internetu ļoti bieži izmanto, lai veiktu piekļūšanu kādam elektroniskajam dokumentam, 

veiktu printēšanu vai saņemtu bibliotekāra konsultāciju. 

Interneta un periodikas lasītavā lietotājiem ir pieejami 8 datori un Mācību un nozaru lasītavā – 2. 

Mācību un nozaru literatūras lasītavas datori vairāk ir paredzēti tiem apmeklētājiem, kuri mācās vai 

veic kādu darbu, kur ir vajadzīgs lielāks klusums. Praktiski visu pieprasījumu nodrošina Interneta un 

periodikas lasītava. Ņemot vērā interneta apmeklējumu un datoru skaitu, tad vidēji 2015. gadā katrs 

dators tika lietots 609 reizes. 

 

 
4.diagramma 

 

Interneta un periodikas lasītavas apmeklējums ir sarucis salīdzinājumā ar 2012. gadu un 2013. 

gadu, bet audzis salīdzinājumā ar 2010. un 2011. gadu. Šie ir apmeklētāji, kuri lasītavu apmeklējuši bez 

interneta apmeklējuma. Interneta apmeklētāju skaits ir rucis katru gadu sk. 4.diagrammu.  

Uzskaiti veicam manuāli. Reģistrēto lietotāju apmeklējumu atzīmējam Alisē, bet nereģistrētais 

apmeklētājs tiek atzīmēts uz lapas. Dienas beigās šī statistika tiek apkopota. Nereģistrētie apmeklētāji 

lielākoties ir cilvēku, kuri ienāk, lai veiktu kopēšanas, printēšanas, brošēšanas darbus. Bieži tie ir 

apmeklētāji, kuri ir pilsētas viesi, kuriem ir vajadzīgi bibliotēkas sniegtie pakalpojumi, lai veiktu kādu 

darbu attālināti.  

Vērtējot grāmatu izsniegumu (sk. 5. diagrammu), jāsecina, ka izsniegums ir ar tendenci 

samazināties. Sevišķi izteikti tas ir ar nozaru grāmatām, kuras pārsvarā tiek izmantotas mācībām. 

Abonementā apmeklētāji izvēlas jaunākās grāmatas, jo tas ir aktuāli. Novērojams, ka jauniešu vidū 

lasīšana ir samazinājusies. Ja arī skolā ir ieteikts kāda autora grāmatu izlasīt obligāti, tad bibliotēkas 



 17 

plauktos tiek meklēta un bibliotekāram pieprasīta pati, pati plānākā vai arī par lasīšanu tomēr tiek 

pārdomāts.  

Vislielākais pieprasījums un izmantojamība ir tieši jaunākajām grāmatām. Jārēķinās ar to, ka 

cilvēks visbiežāk nāk 1x mēnesī un izvēlas no jaunākajām grāmatām tās, kuras vēl nav lasījis. 

 

 
5.diagramma 

 

Abonementa darbs ir viens no svarīgākajiem visas bibliotēkas darbā. Tas pilda primāro 

bibliotēkas funkciju, nodrošinot piekļuvi grāmatām. Interneta un periodikas lasītavas apmeklējumu 

skaits bez interneta lietotājiem 2015. gadā ir bijis 7223, bet Abonementa apmeklējums 9024. Tas 

nozīmē, ka vajadzība pēc grāmatām pat pārsniedz vajadzību pēc preses izdevumiem. 

Abonementa piedāvājums ir salīdzinoši plašs, un krājums tiek regulāri papildināts. Katra mēneša 

pirmā piektdiena ir Jauno grāmatu diena. Grāmatas tiek izliktas uz galda, un lasītāji var ar tām 

iepazīties. Apmeklētājs var ņemt jauno, izvēlēto grāmatu līdzi, bet pārējiem ir iespēja to redzēt 

jaunieguvumu sarakstā un iestāties rindā. Lasītāji izmanto izdevību tikt pirmajiem pie grāmatām vai arī 

iestāties rindā uz noskatīto grāmatu. 

Uz pieprasītākajām grāmatām mēdz veidoties arī rinda. Viena no pieprasītākajām 2015. gadā bija 

Annas Skaidrītes Gailītes grāmatām „Tilts starp horizontiem”. Tāpat lielu interesi lasītāji izrādīja par 

Valda Zatlera grāmatu „Kas es esmu”. Popularitāti ieguvuši Jū Nesbē detektīvi, Šarlotes Linkas, Sāras 

Larkas darbi, tāpat lasītāji ar interesi lasa ceļojumu aprakstus, ievērojamu cilvēku biogrāfijas, vēsturi, 

psiholoģiju. 



 18 

 
6.diagramma 

 

Abonementā visvairāk pieprasītās grāmatas ir latviešu un krievu valodā. Tieši tāpēc tās arī tiek 

komplektētas. Nelielu daļu no pieprasījumiem sastāda arī grāmatas citās svešvalodās. Tās pārsvarā tiek 

iegūtas dāvinājumu veidā. Skaitļi rāda, ka izsniegums ir samazinājies gan latviešu valodā, gan arī 

svešvalodās. Salīdzinot situāciju, sākot no 2010. gada, redzams, ka pieprasījums pēc grāmatām latviešu 

valodā vislielākais ir bijis 2012. gadā, bet vislielākais kritums 2013. gadā, kas turpinās arī pārējos 

gados. 

 

 
7.diagramma 



 19 

 

 
8.diagramma 

 

Joprojām Mācību un nozaru literatūras lasītavas apmeklējums un arī izsniegums sarūk. Studentu 

ir izteikti maz un arī vidusskolas vecuma skolēni, kuri meklētu kādu informāciju referātiem vai 

papildus literatūru mācībām ir maz. Lielākā daļa lasītavas grāmatu tiek izsniegtas uz mājām 

abonementā. Svarīgs, izsniegumu ietekmējošs faktors ir tas, ka mācībām tiek izmantoti interneta resursi 

un tur atrodamā informācija. Praktiski šī lasītava ir Abonementa turpinājums, kurā izvietotas nozaru 

grāmatas un to ir iespējams izmantot kā kluso lasītavu, jo Interneta un periodikas lasītava ir skaļa. 

 

 
9.diagramma 



 20 

Pārsvarā Mācību un nozaru literatūras lasītavu apmeklē skolēni un studenti, kuri meklē literatūru 

mācībām, dažādu profesiju pārstāvji, kuriem nepieciešama literatūra darbam, lasītāji, kuri meklē 

literatūru savam vaļaspriekam. Darbinieka uzdevums – sameklēt literatūru un sniegt uzziņu par 

interesējošo jautājumu.  

Šogad ļoti daudz tika strādāts pie fonda tīrīšanas, grāmatu atlases, izvērtēšanas un norakstīšanas, 

lai krājums būtu pēc iespējas aktuālāks un izmantojamāks. 

3.3. Pasākumi bibliotēkas pakalpojumu un informācijas resursu pieejamības 

uzlabošanai 

Bibliotēkas pakalpojumi ir pieejami ikvienam iedzīvotājam. Darba laiks bija tāds pats kā visus 

iepriekšējos gadus. Lai izzinātu lietotāju viedokli, tika veikta aptauja par bibliotēkas piedāvātajiem 

pakalpojumiem un darbu kopumā. Lai vēl vairāk popularizētu literatūru un grāmatu fondu, tika 

izveidots plaukts „Latvijas simtgadi gaidot lasi un izglītojies.” Kurā tiek izvietotas dažādas ar Latviju, 

Latvijas kultūru un dabu saistītas grāmatas. Lasītājus piesaista izvietotās grāmatas, un daļu no tām 

izvēlās līdzi ņemšanai uz mājām. 

Mācību un nozaru literatūras lasītavas fonds tiek popularizēts kā brīvpieejas un aktuālākās nozaru 

grāmatas ir izvietotas arī Abonementā. Šajā lasītavā arī ir izvietots plaukts ar jaunākajām nozaru 

grāmatām bibliotēkā. 

3.4. Bibliotēkas pieejamība un lietošanas aprīkojums personām ar īpašām vajadzībām 

Bibliotēkā ir iespējams iekļūt ar ratiņkrēslu, grūtības varētu sagādāt durvju atvēršana, ja ar 

ratiņkrēslu pārvietojas bez pavadoņa. Arī lietot datoru vai lasīt presi ir iespējams. Tāpat bibliotēkā ir 

iespējams iekļūt arī ar bērnu ratiņiem. Ar ratiņkrēslu nav iespējams apmeklēt Izstāžu un tikšanās zāli, 

grūtības ir arī ar Abonementu. Šādos gadījumos lasītājs pasaka kādu grāmatu vēlas, un tā tiek atnesta 

vai arī izvēlas elektroniskajā katalogā, un bibliotekārs to atnes. 

Vajadzības gadījumā grāmatas tiek piegādātas arī uz mājām. To dara bibliotekārs, pārvietojoties 

ar kājām. 2015. gadā šādu pakalpojumu saņēma 3 bibliotēkas lietotāji. Dažus no gados vecākajiem 

lasītājiem apkalpo vai nu tuvākie kaimiņi vai radinieki. 

Bibliotēkā nav aprīkojama lasītājiem ar sliktu redzi. 

 

 

 

 



 21 

3.5. Uzziņu un informācijas darbs 

Bibliotēkas darbs nav iedomājams bez uzziņu un informācijas sniegšanas. Lietotāju apkalpošanas 

nodaļas sniegto uzziņu skaits ir redzams 3.diagrammā. Tajās neietilpst elektronisko resursu apmācība. 

Uzziņas ar to saturu atšķiras atkarībā no lasītavas. Interneta un periodikas lasītavā tās ir visdažādākās 

gan saistībā ar grāmatām, gan dažādu objektu atrašanās vietām. Praktiski jautājums var tikt uzdots par 

jebkuru tēmu. Tika meklēta instrukcija adāmmašīnai, materiāli mašīnas Ford Scorpio bremžu 

remontēšanai, meklēta telefona instrukcija. 

Interneta un periodikas lasītavā 2015. gadā no apmeklētāju puses vispieprasītākās bija 

konsultācijas par internetbankas lietošanu, tikšanu pie konta pārskatiem un to izdrukāšanu. Salīdzinot 

ar 2014. gadu, nekas daudz nav mainījies un visvairāk sniegtas konsultācijas par: 

 internetbankas lietošanu; 

 teksta dokumentu labošanu, noformēšanu, izdrukāšanu; 

 rēķinu izdrukāšanu no e-pasta; 

 pareizu un korektu CV rakstīšanu, izdrukāšanu; 

 kā pievienot un nosūtīt dokumentu elektroniskā formātā; 

 aviobiļešu rezervēšana un reģistrēšanās lidojumam on-line režīmā; 

 e-pakalpojumi Latvijas valsts portālā 

 skenēto dokumentu nosūtīšana, izmantojot e-pastu; 

 e-pasta izveidošanu. 

Nebija tik populāras konsultācijas par e-pasta izveidošanu. To vietu ieņēma internetbankas 

lietošana. Jāsecina, ka e-pakalpojumus cilvēki izvēlas lietot tikai tad, kad piespiež dzīve. Bija vērojams 

arī tas, ka cilvēki nāca uz bibliotēku, lai uzzinātu par e-parakstu. Tika sniegtas uzziņas par to, kur to ir 

iespējams dabūt.  

Abonementā uzziņas parasti tiek sniegtas saistībā ar grāmatām. Tiek precizēti grāmatu 

nosaukumi, autori vai tāda grāmata vispār ir iznākusi, vai interesējošā grāmata ir pieejama bibliotēkā, 

un, ja nav, tad kur tā ir atrodama. 

Savukārt Mācību un nozaru literatūras lasītavā uzziņas visvairāk ir saistītas ar mācību un 

pētniecisko darbu tēmām. Vidusskolu audzēkņi pārsvarā meklē materiālus Zinātniski pētnieciskajiem 

darbiem. Joprojām liela interese ir par novadu. Jauniešus vairāk interesē tehniskas lietas, piemēram, 

Boeing lidmašīnas uzbūve, reaktīvie dzinēji. Ir izvēlētas tēmas arī par veselību – krāsas ietekme uz 

veselību, neironās darbības. 

Ir jautājumi, par kuriem bibliotēkā literatūras tikpat kā nav, vai ir ļoti minimāli. Ar pietiekošu 

literatūru nevar nodrošināt tos, kuri studē medicīnu, jo tādas literatūras ir maz, vai arī tā ir novecojusi, 



 22 

piem., pētījumi par simbiozi un simbiontiem, virusoloģijas un imunoloģijas mūsdienu problēmas, 

literatūra sistemātiskajā bioloģijā. 

3.6. Apmeklētāju konsultēšana un apmācība 

Ir novērojama tendence, ka uz bibliotēku izmantot datorpakalpojumus nāk arī tādi cilvēki, kuriem 

pašiem mājās ir gan dators, gan internets, bet ir vajadzīga konsultācija, lai iecerēto pabeigtu līdz galam 

vai arī būtu pārliecināts, ka viss tiks izdarīts pareizi. Šīs konsultācijas visbiežāk ir par banku 

pakalpojumiem, izprintēšanas iespējām, dokumentu pārsūtīšanu, programmu Word vai Excel lietošanu. 

2015. gadā tika veikta arī individuāla apmācība. Tās bija divas seniores un viena vidēja vecuma 

sieviete. Divas no viņām bija vairāku stundu apmācība, bet vienai bija vajadzīga apmācība par e-pastu, 

tā lietošanu un portāla ss.lv lietošanu. Šai apmācībai pietika ar vienu stundu. Individuālajās apmācībās 

visvairāk vēlējās apgūt tieši interneta vidi, interesējošās informācijas sameklēšanu, kā arī e-pasta 

lietošanu un izpratni par to. 

Lielākā daļa konsultēšanas un apmācības tomēr ir par elektronisko informācijas resursu 

izmantošanu. Ir gadījumi, kad tiek parādīts arī enciklopēdijas lietošanas princips. 

Lai tiktu nodrošināts pēc iespējas pilnvērtīgāks informācijas sniegšanas process, tad apmeklētāji 

(visbiežāk studenti un skolnieki) tiek konsultēti un mācīti kā izmantot bibliotēkas elektronisko 

katalogu, kā izmantot LNB veidoto katalogu un datu bāzes. Bibliotēkā 2015. gadā bija pieejamas 4 

abonētās datu bāzes Lursoft, Letonika, EBSCO un NAIS. Studijām aktīvāk tiek izmantota EBSCO un 

arī Lursoft, kuru var labi apvienot ar LNB Analītikas datu bāzi, jo lielākā daļa laikrakstu ierakstu ir 

sasaistīti ar Lursoft. Parasti tie, kuri studē un mācās, šīs datu bāzes apgūst ļoti ātri. Daļa ar tām jau ir 

pazīstama.  NAIS neguva popularitāti un pēc novērojumiem tika izmantots maz. Vairāk izvēlas lietot 

brīvpieejas datu bāzi likumi.lv. 

LURSOFT laikrakstu datubāzē 2015. gadā tika skatīti 333 raksti. EBSCO datubāzē ir uzskaitītas 

132 pieslēgšanās reizes un 1223 meklējumi. 2015. gadā EBSCO datubāze arī piedāvāja izmēģināt savu 

e-grāmatu paketi. Izmēģinājums ilga vienu mēnesi – aprīlī. Statistika uzrāda 28 pieslēguma sesijas un 

veikti 60 meklējumi.  

3.7. Lasītāju iesaistīšana bibliotēkas pakalpojumu attīstībā 

Tiek sekots līdzi sniegtajām uzziņām, pieprasījumiem, analizēti atteikumi. Pārsvarā atteikums ir 

tad, ja konkrētās grāmatas vai periodikas izdevuma nav bibliotēkā vai nav bibliotēkā uz vietas 

konkrētajā brīdī. Ja grāmatas nav pieejama, tad apmeklētājs vienmēr tiek informēts par tās iegūšanas 



 23 

iespējām. Katrs šāds atteikums tiek arī izskatīts un kopā ar komplektētāju izvērtēta grāmatas 

iegādāšanās vajadzība un iespējas. 

Uzziņu burtnīca ir izveidota elektroniski. Tā atrodas darbinieku datoros, kuri strādā ar lietotāju 

apkalpošanu. Šeit tiek ierakstītas nozīmīgākās, svarīgākās uzziņas, kurām tiek veltīts vairāk laika, kā 

arī tās, kurām ir sniegts atteikums. 

Ir pieejama arī Atsauksmju un ierosinājumu grāmata. 

3.8. Pakalpojumi attālinātajiem lasītājiem 

Attālinātajiem lietotājiem pakalpojumi tiek nodrošināti ar mājas lapas starpniecību. Uzziņas tiek 

veiktas gan telefoniski, gan e-pastā. Attālinātos pakalpojumus ir iespējams izmantot arī tiem 

apmeklētājiem, kuri ir saņēmuši autorizācijas datus elektroniskā kataloga attālinātai lietošanai. 

Informācija mājaslapā tiek regulāri aktualizēta. Tajā var sekot līdzi gan bibliotēkas 

piedāvājumam, gan piekļūt elektroniskajam katalogam, gan sazināties ar bibliotekāru. 

Uz darbinieka e-pasta tiek saņemti lūgumi pagarināt izsniegto grāmatu lietošanas termiņu. Šādos 

gadījumos vienmēr tiek sniegta atbilde. Tiek saņemti arī plašāki jautājumi, piem., kāda informācija 

bibliotēkā ir pieejama par lopkopību. Tika sniegta atbilde, arī informācija par to, ka to var redzēt 

bibliotēkas elektroniskajā katalogā, kā arī par citām iespējām, ja ir vajadzīga plašāka informācija. 

Apmeklētājiem tiek piedāvāts izmantot SBA pakalpojumus. Tas gan nav īpaši iecienīts 

pakalpojums. Sadarbība 2015. gadā notika tikai ar Latvijas Nacionālo bibliotēku. 2015. gadā bija 4 

pieprasījumi. Saņemtas tika 2 grāmatas. Viens pieprasījums tika atteikts no LNB, bet otru lasītāja 

atteicās tik ilgi gaidīt, jo izdevumu varēja atsūtīt tikai pēc mēneša. Iespējams, pakalpojums būtu 

populārāks, ja nebūtu jāsedz pasta izdevumi iespieddarba atpakaļ sūtīšanai. 

4. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

4.1. Darba raksturojums  

Bērnu literatūras nodaļas darbs 2015. gadā skaitļos. 

 2015. gads Salīdzinot ar 2014. gadu 

Kopējais bibliotēkas lietotāju skaits 2053 +277 

Lietotāji (bērni un jaunieši līdz 18 gadiem) 1173 +32 

Bibliotēka ir apkalpojusi arī pieaugušos lasītājus 880 +245 

Apmeklējumu skaits 24 184 - 1 422 

Izsniegumu skaits 26 374 -1 667 



 24 

Bērnu literatūras nodaļa (BLN) apmeklētājiem bija atvērta 279 dienas. 

2015. gadā, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, pieaudzis kopējais (BLN) lietotāju skaits (+277). Īpaši 

palielinājies pieaugušo lietotāju skaits, jo pilsētas bibliotēka remonta dēļ ilgstoši bija slēgta. 

Samazinājies ir apmeklējumu skaits. Strauji turpina samazināties datorlasītavas apmeklējumu skaits (-

1189). Tas arī saprotams, jo dators un internets daudzās mājās un ģimenēs ir kļuvis par ierastu un 

nepieciešamu lietu un to izmanto gan bērni, gan vecāki, gan vecvecāki. Jāatzīst arī, ka 2007. gadā 

bibliotēkā saņemtā datortehnika pamazām nolietojas un nevar apmierināt visas lietotāju prasības. 

 

 
10.diagramma 

4.2. Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, 

salīdzinot iegādāto pieaugušo/jauniešu literatūras krājumu un lasītāju sastāvu 

 

Krājumu dinamika 2015 

ienācis +/- izslēgts +/- 
2015. gada 

beigās 
+/- 

826 -110 4 260 +3 009 29 213 - 3434 

 



 25 

Lai arī, naudas līdzekļi no Jēkabpils pašvaldības grāmatu un seriālizdevumu iegādei ir 

palielinājušies (€+160), iegādāto vienību skaits ir samazinājies. Tas liecina, ka izdevumu cenas 

palielinājušās.  

Galvenā bērnu grāmatu iegādes vieta ir grāmatnīcā „Zvaigzne ABC”. Pārējo izdevniecību 

grāmatas iegādājamies „Jāņa Rozes grāmatnīcā” un grāmatnīcā “Jēkabpils grāmata”. Grāmatas 

iepirktas arī Galvenās bibliotēkas organizētajos IK „Virja AK”, „Latvijas Grāmata” un „Jumava” 

grāmatu galdos. Komplektējot grāmatu fondu, sekojam, lai krājums atbilstu apmeklētāju vajadzībām un 

interesēm, aptvertu visu vecumu grupas – sākot no pirmsskolas vecuma līdz vidusskolēniem un 

lasīšanas vadītājiem, kā arī tiktu ievērota jaunieguvumu proporcionalitāte starp lasītāju vecuma 

grupām. Vairāk pieprasītos izdevumus esam iegādājušies arī divos eksemplāros. Tās ir gan populāras 

izklaides grāmatas (Saimona F. “Negantais Niks”, Kinnijs Dž. “Grega dienasgrāmata”, Rasela R. 

“Nikijas dienasgrāmata”), skolas ieteicamā literatūra, “Bērnu žūrijas” grāmatas. Priecājamies, ka 

saņēmām kā dāvinājumu biedrības “Sēļu pūrs” izdoto Raiņa bērnu dzejas krājumu “Satikšanās 

sabiedrībā” ar neparastām jauno mākslinieku ilustrācijām.  

Krājumu papildinājuši arī dāvinājumi un lietotāju atvietotās grāmatas.  

 

 

Mērķprogrammas „Lasīšanas veicināšanas un bibliotēku pakalpojumu bērniem attīstīšana” 

1. posma „Bērnu/jauniešu/vecāku žūrija – 2015” turpinājuma īstenošanai tika saņemtas 24 grāmatas par 

summu € 149,57. 

Tiek veikta iepriekšējo gadu grāmatu vāku skenēšana, reizē precizējot elektroniskos aprakstus un 

papildinot tos ar izdevuma anotācijām. 

Gadījumos, kad BLN nav vajadzīgās grāmatas, tā visbiežāk atrodas Lietotāju apkalpošanas 

nodaļas fondā. No mūsu bibliotēkas citām reģiona bibliotēkām (Jēkabpils galvenā bibliotēkai, Viesītes, 

Salas, Sēlpils, Lones pagastu bibliotēkām) gada laikā izsniegtas 18 grāmatas. 

2015. gadā bibliotēka ir saņēmusi 26 nosaukumu seriālizdevumus par € 716.85. 

Abonējot periodiskos izdevumus, sekojam, lai būtu atbilstoša lasāmviela visu vecumu 

apmeklētājiem un interešu grupām. Mazajiem lasītājiem interesantākie žurnāli ir „Avene”, „Spicīte”, 

Saņemšanas avots Eksemplāri 

JP pašvaldība 311+ 473 periodika 

Dāvinājumi 27 

Lietotāju atvietotās 15 

Kopā 353 + 473 = 826 



 26 

vidējiem – „Ilustrētā Junioriem” un „Sīrups”, bet vecāko klašu skolēniem un pieaugušajiem joprojām 

populāri ir izdevniecības „Santa” žurnāli – „Ieva”, „Ievas Stāsti”, „Ievas Māja”, „Annas Psiholoģija” 

u.c.  

Periodisko izdevumu popularizēšanas nolūkā gada laikā izveidotas vairākas žurnālu skates: „Par 

tiem, kas murrā un rej” („Astes”), „Laižam dabā kopā ar „Zīlīti”!”, „Izzini pasauli kopā ar „Ilustrēto 

Junioriem!”. Grāmatu skate „Vāģi lieliem un maziem” pamatā tika veidota no populārās „Vāģu” sērijas 

grāmatiņām un papildināta ar žurnāla „Auto” plakātiem. 

Visa gada garumā veidotajā izstāžu ciklā „Nost ar garlaicību!” līdzās grāmatām izmantojām 

ilustrācijām bagātās publikācijas no žurnāliem „Ilustrētā Junioriem”, „Sporta Avīze”, „Ievas Māja”, 

„Mūsmājas” u.c.  

Arī, organizējot pasākumus, izmantojam periodiskos izdevumus. Mīklu maratonā „Ceturtdienas 

rallijs” ļoti noderēja bērnu žurnālos „Spicīte” un „Ilustrētā Junioriem” publicētās mīklas, atjautības 

uzdevumi un  idejas radošajām darbnīcām. 

Lasītavā pieejamos periodiskos izdevumus esam popularizējuši gan masu pasākumu laikā, gan 

individuālās pārrunās.  

Liels darbs veikts, izvērtējot bibliotēkas krājumu. Pastiprināti pārskatīts 5.-7. un 8.-9. klašu 

literatūras fonds. Norakstītas ilgāku laiku nelasītas, aktualitāti zaudējušas grāmatas. Vairāki izdevumi 

pārvietoti uz pieaugušo bibliotēkas abonementu. Sastādīti 8 norakstāmo iespieddarbu saraksti. Izslēgtas 

4 260 bibliotekārās vienības:  

 

Norakstīšanas iemesls Kopskaits 

Novecojuši pēc satura 667 

Lietotāju nolietotie 3 500 

Lietotāju nozaudētie 45 

Pārvietoti uz PB 48 

Kopā: 4 260 

 

4.3. Uzziņu darbs, informācijas pakalpojumi, informācijas prasmju un iemaņu 

attīstīšana 

Gada laikā reģistrētas 2 369 uzziņas un konsultācijas, tai skaitā 170 uzziņas. 

Lai arī atsevišķas uzziņas tiek sniegtas visās bibliotēkas nodaļās, uzskaitītas tās tiek tikai lasītavā. 

Kā parasti, sniegto uzziņu tematika ir visai plaša: latviešu un ārzemju rakstnieku biogrāfijas, slavenu 



 27 

sportistu sasniegumi, pasaules ievērojamākās vietas, astronomija, neparastas slimības, Latvijas 

ģeogrāfija un dzīvnieku pasaule, latviešu svinamās dienas, neparasti rokdarbu veidi u.c. Ir bijušas 

uzziņas arī par Jēkabpili un novadu: tautas tērpa valkāšanas tradīcijas Sēlijā, Sēlijas ievērojamākie 

dabas objekti, vēstures pieminekļi, kultūras un mākslas darbinieku biogrāfijas.  

Sniedzot informācijas un uzziņu pakalpojumus, tiek izmantoti gan elektroniskie, gan tradicionālie 

informācijas avoti – enciklopēdijas, ceļveži, tematiskās un novadpētniecības mapes, periodiskie 

izdevumi. 

2015. gadā lasītavās uzziņu literatūras krājums papildinājies ar vairākiem jaunieguvumiem: 

 „Mūsu karoga stāsti 1940-1991”; 

 Putniņa M. „Sakrālās arhitektūras un mākslas mantojums Zemgalē”; 

 „Dzintara laikmets”; 

 “Igauņu-latviešu vārdnīca”; 

 “Latviešu tautastērpi” u.c.  

Ar jauniem materiāliem papildinātas tematiskas mapes. Interesantu materiālu kopijas 

papildinājušas Novadpētniecības mapes. 2015. gadā nozīmīgas jubilejas tika atzīmētas novada 

rakstniekiem Jānim Rainim un Aleksandram Grīnam. Lasītāju iemīļotā rakstniece Anna Skaidrīte 

Gailīte savu 75. dzimšanas dienu atzīmēja ar jaunas grāmatas ”Tilts starp horizontiem” izdošanu. 

Daudzu skaistu bērnu dziesmu komponistam Arvīdam Žilinskim apritēja 110. jubileja. Pirmizrādi 

piedzīvoja Ingas Nesteres veidotā filma par katoļu priesteri Jāni Bratuškinu „Dvēseļu gans”. Ar 

audzēkņu gājienu pa pilsētu tika atzīmēta Jēkabpils 2. vidusskolas 95. gadskārta. Publikācijas par 

pasākumiem, atmiņu stāstījumus, atskatu vēsturē par šiem un citiem notikumiem esam ievietojuši 

Novadpētniecības mapēs. 

Apmeklētājiem sniegtas vismaz 2 200 konsultācijas. Katrā bibliotēkas nodaļā tās ir atšķirīgas. 

Abonementā bibliotekāram konsultāciju sniegšana ir neatņemama ikdienas darba sastāvdaļa. 

Visbiežāk jāpalīdz sameklēt vajadzīgā grāmata. Kā jau bērniem – dažkārt nākas meklēt grāmatu pēc 

visai dīvainām pazīmēm: lai būtu vismaz 200 lappuses; pēc iespējas plānāku latviešu romānu utt. 

Dažkārt lasītājiem nepieciešamas grāmatas par kādu noteiktu tēmu.2015. gads bija lielais dzejas 

lasīšanas gads, jo tika atzīmēta Raiņa un Aspazijas 150. dzimšanas diena. Lai piedalītos Jēkabpils 

reģiona skolu bibliotekāru metodiskās apvienības organizētajā konkursā „Gadalaiki latviešu dzejā”, 5.-

7. klašu skolēniem ar bibliotekāra palīdzību nācās pārlapot daudzas jo daudzas bērnu dzejas grāmatas. 

Ik dienas bibliotekāram jāseko arī rindai uz pieprasīto grāmatu, jāvada lasīšanas veicināšanas akciju 

(„Bērnu žūrija” un „Grāmatu grēda”) darbs utt.  

Datorlasītavā mazajiem apmeklētājiem palīdzam „sadraudzēties” ar peli, atrast vecumam 

piemērotas spēles. Skolēniem sniegtas konsultācijas informācijas meklēšanā, saglabāšanā, izdrukāšanā 



 28 

un nosūtīšanā. Bieži vien ir nepieciešama bibliotekāra palīdzība prezentāciju veidošanā, dokumenta 

noformēšanā. Datorlasītavas pakalpojumus izmanto arī pieaugušie apmeklētāji, īpaši pilsētas 

bibliotēkas remonta laikā. Lietotāji konsultēti dažādos ar interneta resursu izmantošanu saistītos 

jautājumos: bankas kontu pārskatīšana, darba vakanču meklēšana utt. Sniegta palīdzība dažāda veida 

dokumentu sastādīšanā, printēšanā, saglabāšanā, e-pasta lietošanā. Datorlasītavā ir notikuši vairāki 

pasākumi ar Vispasaules drošāka interneta dienas devīzi “Kopā par labāku internetu”. Februārī notika 

individuālas pārrunas ar apmeklētājiem par atbildīgu interneta lietošanu, kā arī laikrakstu un žurnālu 

materiālu izstāde “Neiekrīti interneta lamatās”. Pasākumā “Kas ir failu apmaiņa?” dalībnieki aizpildīja 

testu. Pasākuma mērķis bija paplašināt interneta lietotāju zināšanas un izpratni par legālu un nelegālu 

datu apmaiņu elektroniskajā vidē. Ar aizrautību bērni piedalījās radošo darbu nedēļā “Mans sapņu 

dators”. Zīmējot datorprogrammā “Paint”, dalībnieki varēja ļauties fantāzijai, iztēlojoties kā dators 

varētu izskatīties pēc 10 vai 100 gadiem. Jau otro gadu kuplu dalībnieku skaitu piesaista datorspēļu 

zibensturnīrs “Iepazīsti Eiropu!”. Spēlētāji gan uzzina interesantus faktus par Eiropas Savienību, gan 

trenē savas prasmes veikli rīkoties ar peli. 

     

Ikviens jaunais lasītājs individuāli tiek informēts par bibliotēkas grāmatu krājuma kārtojumu, 

pieejamiem pakalpojumiem, iepazīstinām ar bibliotēkas lietošanas noteikumiem. Apmeklētāji, sākot ar 

5. klasi, tiek informēti par iespēju izmantot elektronisko katalogu un autorizēties. 

Kolektīvas informācijas par bibliotēku sniedzam ekskursiju dalībniekiem (Jēkabpils pamatskolas 

1. klases, PII „Zvaigznīte”). Lai apmeklētāji labāk iepazītu bibliotēkas darbu, atgādinātu viņiem par 

bibliotēkā pieejamajiem pakalpojumiem, bibliotēku nedēļas laikā tika organizēta orientēšanās spēle 

“Ejam pa bibliotēkas ejām”. Izstaigājot abus bibliotēkas stāvus un apmeklējot 4 kontrolpunktus, bērni 

uzzināja daudzas sev līdz šim nezināmas jeb piemirstas lietas par bibliotēkas lietošanas noteikumiem 

un apgūtu jaunas iemaņas informācijas iegūšanā. Pasākumā piedalījās 79 dalībnieki. 



 29 

   

Latvijas dzimšanas dienas mēnesī piedāvājām apmeklētājiem pārbaudīt savas zināšanas par 

Latviju viktorīnā “Meklē atbildi izstādē”. Visi jautājumi bija viegli atbildami, jo atbildes bija rodamas 

grāmatu skatē “Latvija – dzimtene mana”. Atlika tikai iemācīties vai nu patstāvīgi vai ar bibliotekāra 

palīdzību atrast vajadzīgo informāciju. Papildus piedāvājām uzzīmēt zīmējumu par izlozēto tēmu – 

Latvijas svētki, ziedi, putni, bērni, ziema, dzīvnieki, pilis utt. Atsaucība bija liela - piedalījās 99 

dalībnieki. 

 

   

Informācija par bibliotēkas pasākumiem regulāri ik mēnesi tiek uzlikta uz Ziņojuma dēļa, 

nosūtīta publicēšanai pašvaldības informatīvajā izdevumā “Jēkabpils Vēstis”, kā arī ievietota Jēkabpils 

pašvaldības Kultūras pārvaldes un pilsētas bibliotēkas mājaslapās. Katru mēnesi par pasākumiem 

Jēkabpils pilsētas bibliotēkā tiek veidots krāsains informatīvs plakāts. Par lielākajiem pasākumiem 

izgatavojam atsevišķas afišas. Dažkārt par pasākumu dalībniekiem atgādinām arī telefoniski.  

Aktuāla informācija datoru un interneta lietotājiem tiek izvietota uz datorlasītavas Ziņojumu 

stenda. 

Katra mēneša pirmajā trešdienā organizējam Jauno grāmatu dienu. Jauno grāmatu stendā atrodas 

mapīte ar visa gada jaunieguvumu sarakstiem. Informācija par pēdējās 30 dienās saņemtajām jaunajām 

grāmatām ērti atrodama arī bibliotēkas mājaslapā. Grāmatas aprakstam pievienots skenēts grāmatas 

vāks. 

Regulāri papildinām mājaslapā izveidoto tematisko bērnu grāmatu meklētāju ar 24 tēmām. 



 30 

Informācija par vairākiem 2015. gadā paredzamajiem un notikušajiem pasākumiem publicēta 

vietējos prese izdevumos: 

 „Jaunais Vēstnesis” 2015. g. 30. janvāris; 

 „Jaunais Vēstnesis” 2015. g. 5. maijs; 

 „Jaunais Vēstnesis” 2015. g. 26. maijs; 

 „Jaunais Vēstnesis” 2015. g. 11. septembris;  

 „Jaunais Vēstnesis” 2015. g. 23. oktobris;  

 „Jaunais Vēstnesis” 2015. g. 6. novembris;  

 „Brīvā Daugava” 2015. g. 2. oktobris; 

 „Jēkabpils Vēstis” 2015. g. Nr. 1; 2; 3; 4; 9; 10. 

4.4. Pasākumi dažādām vecuma grupām: pirmsskolas vecuma bērniem un vecākiem, 

jaunākā un vidējā skolas vecuma bērniem, pusaudžiem 

Gada laikā esam organizējuši 27 masu pasākumus.  

Gadu iesākām ar lasīšanas veicināšanas akcijas “Bērnu/jauniešu/vecāku – 2014” noslēguma 

pasākumu. Tas aizritēja jautrā gaisotnē ar rotaļām sniegotajā bibliotēkas pagalmā, kuras vadīja brūnā 

Gotiņa, ar smeķīgas burtiņu zupas ēšanu un, protams, ar dāvaniņu saņemšanu. 

 

    

2015. gadā atzīmējām 210. dzimšanas dienu dižajam pasaku meistaram Hansam Kristianam 

Andersenam. Lai bērni labāk iepazītu Andersena pasaku daudzveidību un pārlapotu vēlreiz jau lasītās 

pasakas, aprīlī izsludinājām zīmējumu konkursu, kurā bērni varēja attēlot savu mīļāko pasaku varoni 

jeb notikumu no kādas pasakas. Atsaucība bija ļoti laba – saņēmām 33 zīmējumus. 28. aprīlī visus 

čaklos zīmētājus aicinājām uz pasaku pēcpusdienu “Ceļojums pa Andersena pasaku zemi”. Kopā ar 

Īkstīti bērni spēlēja ar Andersena pasakām saistītas dažādas spēles un risināja uzdevumus. Siltais 

pavasara laiks ļāva lielo jubilejas riņķa deju nodejot ap Jēkabpils lūša strūklaku.  

 



 31 

    

2015. gada 31. oktobrī apritēja latviešu tautasdziesmu vācēja Krišjāņa Barona 180. dzimšanas 

diena. Mūsu tautasdziesmās atspoguļojas gan cilvēka mūža ritums, gan ļaužu savstarpējās attiecības, 

gan darba tikums. Taču, šķiet, ka vislielākā dainu daļa veltīta dabai. Lasot tautasdziesmas mēs varam 

gan izstaigāt “sidraba birzi”, gan redzēt kā “iebrauca saulīte ābeļu dārzā”, gan dzirdēt kā “meža māte 

putnus sauca”. Un kur nu vēl tēlainās dziesmas par ūdeņiem, ziedošām pļavām, skanīgās gadskārtu 

dziesmas... Oktobrī aicinājām 2. klašu skolēnus izvēlēties kādu tautasdziesmu par dabu un to uzzīmēt. 

Mēneša beigās bibliotēkas lasītavas apmeklētājus pārsteidza patiešām skaistu zīmējumu izstāde. Lai 

kopā parunātu par Dainu tēvu un padziedātu tautasdziesmas, jaunos māksliniekus aicinājām uz 

tematisku pēcpusdienu “Tīsim dziesmas kamolā”. Bērni kopā ar folkloras kopas “Raksti” vadītāju Vitu 

Tallu viņas spēlētās kokles pavadījumā dziedāja gan zināmas, gan vēl nedzirdētas tautasdziesmas, gāja 

jautrās rotaļās un izpirka ķīlas.  

 

    

Ar mērķi vairāk popularizēt bibliotēkas mājaslapu, visa gada garumā organizējām virtuālu 

viktorīnu “Sofija jautā...”. Sofijas vārdu izvēlējāmies tāpēc, ka tulkojumā no grieķu valodas šis vārds 

nozīmē gudrība. Ik mēnesi Jēkabpils pilsētas bibliotēkas mājaslapā šī gudrā meitene Sofija uzdeva 

kādu jautājumu par bērnu literatūru. Parasti jautājumi bija saistīti vai nu ar rakstnieku, vai grāmatu vai 

pasaku varoņu – jubilejām.  Trīs dienu laikā uz bērnu bibliotēkas e-pastu bija jāatsūta atbilde. Mēneša 

beigās publicējām pareizo atbildi un arī pareizo atbilžu iesūtītājus. Visa gada garumā veiksmīgākos 



 32 

viktorīnas dalībniekus suminājām decembrī. Pasākums notika Ziemassvētku noskaņā. Kopīgi 

greznojām bibliotēkas eglīti ar grāmatu-jubilāru minivāciņiem, atskatījāmies uz gada laikā 

atbildētajiem jautājumiem un katram piemērojām kādu spēli vai atrakciju.  

 

    

    

Tradicionāli turpinājās lasīšanas veicināšanas akcijas „Bērnu/jauniešu/vecāku žūrija” un 

„Grāmatu grēda”, Bibliotēku nedēļas pasākumi, kā arī bērnu iemīļotais mīklu maratons 2 mēnešu 

garumā „Ceturtdienas rallijs”. 

Turpinām darbu ar lasītāju pulciņu. Gada laikā notikušas 8 lasītāju pulciņa nodarbības. Marta 

nodarbību veltījām pavasara un ziedu tēmai. Šajā reizē atzīmējām arī rakstnieces Anna Sakses 110. 

dzimšanas dienu. Tika noskatīta pēc rakstnieces populārās grāmatas “Pasakas par ziediem” bibliotekāru 

veidota prezentācija, spēlētas spēles, dekorēti puķu podiņi un iesēta zālīte. 

 



 33 

   

Sākoties vasaras brīvlaikam, liela daļa bērnu ar vecākiem dodas tuvākos vai arī tālākos 

ceļojumos. Lai paplašinātu bērnu redzesloku par iestādēm, kas pašas organizē ekskursijas, kā arī palīdz 

klientiem nokārtot dažādas ar ceļojumiem saistītas lietas, apmeklējām Jēkabpils ceļojumu aģentūras, kā 

arī iepazināmies ar Jēkabpils Tūrisma un informācijas centra darbību. Šī bija ļoti noderīga un izzinoša 

nodarbība, jo daudzi bērni pat nenojauta par šādu iestāžu eksistenci, kaut arī ikdienā staigāja tām 

garām. 

 

   

Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļas tēma 2015. gadā bija “Draudzība ziemeļos”. Novembra pulciņa 

nodarbību veltījām jautrai un draudzīgai meitenei Pepijai Garzeķei. Mūsu izvēli noteica tas, ka 

pagājušajā gadā apritēja 70. gadi, kopš izdota “Grāmata par Pepiju Garzeķi”. Kā zināms, ar Pepiju 

nekad nav garlaicīgi – pinām oranžās bizītes, zīmējām jaunu dizainu Pepijas zeķēm, fantazējām, ko 

nopirktu, ja būtu tikpat bagāti kā Pepija un mielojāmies ar pašu gatavotu jubilejas torti. 

 



 34 

    

Gada pēdējā nodarbībā bibliotēka pārvērtās īstā Rūķu darbnīcā. Iemācījāmies pagatavot divu 

veidu Ziemassvētku telpu dekorus un mazus eņģelīšus. 

 

   

Gada laikā esam organizējuši 12 grāmatu skates: 

 „Būsim laipni vienmēr un visur” – izstāde par pieklājību, atzīmējot 11. janvāri – 

Starptautisko Paldies dienu; 

 „Par tiem kas murrā un rej” – par mūsu mājas mīluļiem – suņiem un kaķiem; 

 „Kad sirds runā ar dvēseles ziediem” – Daces Dreiskas gleznu personālizstāde; 

 „Atkausēt dvēseli mīlestībai” – H. K. Andersenam - 210; 

 „Brīnumainā zemūdens pasaule” – zemūdens pētniekam Ž. Ī. Kusto - 105; 

 „Soli tuvāk Rainim un Aspazijai” – Rainim un Aspazijai - 150; 

 „Glabāsim dziesmu, gadsimtos atrasto” – Kr. Baronam – 180 u.c. 

 



 35 

  

Organizētas 27 plauktu izstādes: 

 veltītas rakstniekiem – jubilāriem (M. Rungulim, A. Jundzemam, A. Grīnam, Aspazijai, 

A. Sk. Gailītei u.c.); 

 pazīstamiem māksliniekiem (komponistam A. Žilinskim; gleznotājiem Ugam Skulmem un 

Džemmai Skulmei; režisoram A. Hermanim u.c.); 

 par dažādiem tematiem:  

 „Mīlestība kā raibs taurenītis”; 

 „Pār gadskārtu Jānī`ts nāca”; 

 „Pastaiga pa Jēkabpili” u.c. 

 

     

Lai pievērstu bērnu uzmanību dažādot savas brīvā laika pavadīšanas aktivitātes, visa gada garumā 

veidojām izstāžu ciklu „Nost ar garlaicību!” 

Interesantākās izstādes:  

 „Ziema neļauj iesnausties!”; 

 „Kļūsti par papīra pavēlnieku”; 

 „Tie tik ir traki triki!”; 



 36 

 „Eksperimentēt ir interesanti”; 

 „Aujam kājas pārgājienam”; 

 „Ballīte būs!”; 

 „Zīmēšana – soli pa solim” u.c.  

Gan ikdienas darbā, gan organizējot pasākumus sadarbojamies ar daudzām pilsētas kultūras un 

izglītības iestādēm.  

Ar mikrorajonā esošajām skolām sadarbojamies organizējot lasīšanas veicināšanas programmas 

„Bērnu/Jauniešu žūrija – 2015” darbu. Informāciju par pasākumu saņēma visas skolas un četras 

audzinātājas iesaistīja savus klašu kolektīvus lasīšanā. Līdz ar to, “Bērnu žūriju – 2015” var uzskatīt 

par ļoti veiksmīgu lasīšanas veicināšanas aktivitāti, jo pasākumā piedalījās 135 eksperti. Jēkabpils 

pamatskolas pirmās klases skolotāju vadībā apmeklēja bibliotēku un iepazinās ar bibliotēkā esošo 

grāmatu un periodisko izdevumu krājumu, piedāvātajiem pakalpojumiem. Ekskursijās uz bibliotēku 

nākuši arī PII „Zvaigznīte” piecu grupu audzēkņi. Krustpils novada Variešu sākumskolas pirmsskolas 

grupas audzinātāja Edīte Zubkeviča saviem audzēkņiem regulāri reizi mēnesī ņem lasīšanai grāmatu 

kopas.  

Jēkabpils 3. vidusskolas sākumskolas skolotāja Iveta Kozlova iesaistīja savus audzēkņus 

bibliotēkas organizētajā zīmēšanas konkursā par Andersena pasakām, savukārt citas šīs skolas 

skolotājas Mārītes Viļumas audzēkņi piedalījās tautasdziesmu zīmēšanas konkursā “Skaista mana tēvu 

zeme”.  

Apmeklējot ceļojumu aģentūru “Latvia Tours” (vadītāja Vita Kalviša), tūrisma firmu “Jēkabtūr” 

un Jēkabpils Tūrisma un informācijas centru (vadītāja Daina Eglīte), visur sastapām atsaucīgus 

darbiniekus, kas laipni uzņēma zinātkāros lasīšanas pulciņa dalībniekus. 

Jēkabpils Bērnu un jauniešu centra (BJC) teātra pulciņa (vadītāja D. Kalniņa-Aleksandrova) 

iestudētā ludziņa un vadītās rotaļas lieliski papildināja lasīšanas veicināšanas akcijas „Grāmatu grēda” 

noslēguma pasākumu. BJC metodiķe Vita Talla ar aizrautību vadīja folkloras pēcpusdienu veltītu 

Dainu tēvam Kr. Baronam “Tīsim dziesmas kamolā”. Vitas Tallas vadībā 5. novembrī bibliotēkas 

telpās notika Sēlpils novada stāstnieku konkurss “Teci, teci, valodiņa 2015”, kurā kā žūrijas locekļi 

bijām iesaistīti arī mēs – bibliotēkas darbinieki. Esam sadarbojušies arī ar BJC Mazpulku. Vadītājas 

Sandras Āriņas vadībā mazpulcēni iepazinās ar bibliotēkas darbu, kā arī piedalījās zīmēšanas konkursā 

“Skaista mana tēvu zeme”.  

Jēkabpils Tautas nams (vadītājs A. Godiņš) laipni atvēlēja telpas „Bērnu žūrijas” noslēguma 

pasākuma organizēšanai, bet Tautas nama kasiere Dzintra Siliņa mūs lasītāju pulciņa bērniem labprāt 

iepazīstināja ar sava vaļasprieka – origami tehnikā veidoto figūriņu izstādi un parādīja pirmos soļus 

šajā papīra locīšanas mākslā. 



 37 

Paldies visiem vecākiem, kas atzinīgi vērtē bibliotēkas darbību, rosina bērnus lasīt, atbalsta un 

paši iesaistās bibliotēkas organizētajos pasākumos. Pateicībā saviem lasītājiem, pilsētas bibliotēka 22. 

maijā bērnu literatūras nodaļas pagalmā rīkoja bibliotekāru un lasītāju saietu “Randiņš ar lasītāju”. Tika 

nosauktas nominācijas un dalītas simboliskas balvas: čaklākais “Bērnu žūrijas” eksperts (Līva Mitre); 

viscentīgākais lasītājs (Jēkabs Groza); labākais palīgs pasākumu organizēšanā (Enija Fišere); lielākā 

lasītprieka veicinātāja (Edīte Zubkeviča); visjaunākais lasītājs (Loreta Rozenberga). Notika literāras 

viktorīnas un spēles kā arī kopīga zupas baudīšana.  

Esam piedalījušies arī citu organizāciju un bibliotēku rīkotajos pasākumos. 

Vasaras sākumā, atzīmējot Starptautisko bērnu aizsardzības dienu Krustpils kultūras nams 

(vadītāja Ruta Kalniņa) Kena parkā organizēja Bērnu svētkus “Lai dziesmas nu raisām un ziediņus 

kaisām”, kurā bibliotēka piedalījās ar ziedu spēlēm. 

Ar atrakcijām bērniem piedalījāmies arī Pilsētas svētkos, ko augustā rīkoja Jēkabpils Kultūras 

pārvalde (direktore Inta Ūbele). 

Esam piedalījušies visos Jēkabpils Galvenās bibliotēkas organizētajās bibliotēku darbinieku 

sanāksmēs. Ļoti noderīgi bija pieredzes apmaiņas braucieni uz Jēkabpils novada bibliotēkām –

Mežzemes, Leimaņu, Zasas, Liepu (03.06.2015), kā arī uz Latgales Centrālo bibliotēku un Daugavpils 

bērnu bibliotēku “Zīlīte” ( 20.08.2015) kā arī uz atjaunoto Cēsu Centrālo bibliotēku (15.05.2015). 

Fotogrāfijas par bibliotēkas rīkotajiem pasākumiem, izstādēm un telpu noformējumu tiek 

ievietoti bibliotēkas vēstures albumos. Ir iekārtota „Ierosinājumu un atsauksmju grāmata”, kurā 

apmeklētājiem ir iespēja izteikt savas domas un ieteikumus par bibliotēkas darbu. 

4.7. Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas 

ceļi 

Joprojām galvenā problēma ir neapzinīgie lasītāji – kavētāji. Esam izmēģinājuši dažādus grāmatu 

atgūšanas ceļus – atgādinām telefoniski, sūtām e-pasta vēstules, lūdzam radinieku vai klasesbiedru 

palīdzību ziņu nodošanai parādniekiem. Esam konstatējuši, ka vismazāk efektīga ir e-vēstuļu sūtīšana. 

Labāk veicas sazinoties telefoniski. Taču arī tas bieži vien ir jādara atkārtoti un prasa no bibliotekāra 

gan laiku, gan pacietību. 

Lai uzlabotu lasītāju apkalpošanas apstākļus un radītu lietotājiem patīkamāku vidi, bibliotēkā 

nepieciešams iekārtot atsevišķas zonas dažādu vecumu lasītājiem – mazajiem, jaunāko klašu skolēniem 

un pusaudžiem. Visās nodaļās jānomaina plaukti un citas bibliotēkas mēbeles. Ir vajadzīgs ēkas 

remonts un pagalma labiekārtošana. Viss tas prasa ne mazus līdzekļus. Cerams, ka pašvaldība ar 



 38 

izpratni lems par bibliotēkas vizuālā stāvokļa uzlabošanu un, uzsākot nākamo gadu, mūsu problēmu 

uzskaitījums būs samazinājies. 

5. Informācijas un komunikācijas pakalpojumu attīstība 

5.1. Bibliotēkas informācija tīmeklī 

Bibliotēkas mājaslapa 

2015. gadā Jēkabpils pilsētas bibliotēkas mājaslapas www.jpb.lv atsevišķas sadaļas aplūkojuši 

1096 lietotāji. No tiem gandrīz puse bija jauni lietotāji, resp. 45,9% lapu aplūkoja pirmo reizi, bet 54,1 

% bija atkārtotie lietotāji.  

 
Lietotāju procentuālais sadalījums 2015. gadā 

Kopumā 2015. gadā mājaslapa 2284 sesijās (apmeklējumos) skatīta 21237 reizes. Statistikas dati 

liecina, ka visvairāk mājaslapa aplūkota martā un aprīlī, kas izskaidrojams ar plāšu bibliotēkas nedēļas 

pasākumu atspoguļojumu.   

 
Mājaslapas www.jpb.lv sesiju grafiks 2015. gadā. 

Jēkabpils pilsētas bibliotēkas mājaslapas informācija regulāri tiek papildināta, mainīta un arhivēta 

atkarībā no ievietojamās informācijas saņemšanas intensitātes un aktualitātes. Visbiežāk tiek 

papildinātas šādas mājaslapas sadaļas: 

 

 

http://www.jpb.lv/
http://www.jpb.lv/


 39 

Nr.p.k. Mājaslapas sadaļas nosaukums un tajā ievietotās informācijas veids 
Publicēto 

aprakstu skaits 
gadā 

1. Jaunumi  
(apraksti par gaidāmajiem pasākumiem, fotoattēli, afišas) 

42 

2. Notikumi  
(apraksti par notikušajiem pasākumiem, fotogalerijas) 

21 

3. Bērnu bibliotēka  
(apraksti par gaidāmajiem pasākumiem, fotoattēli, afišas) 

91 

4. Publikācijas  
(saites uz rakstiem internetā par bibliotēkas pasākumiem) 

16 

5. Video/Audio  
(saites uz video un audio sižetiem internetā par bibliotēkas pasākumiem) 

19 

6. Izstāžu un tikšanās zāle  
(apraksti par gaidāmajiem pasākumiem, fotoattēli, afišas).   

10 

KOPĀ:  199 

2015. gadā bibliotēkas mājaslapā papildinātas jau esošās sadaļas: 

Mājaslapas sadaļa Novadpētniecība papildināta ar jaunu apakšsadaļu Digitālās kolekcijas, kurā 

ievietota informācija par bibliotēkā pieejamām digitālajām kolekcijām.  

. 
Mājaslapās www.jpb.lv sadaļa Digitālās kolekcijas  

Emuāri 

UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas tīkla “Stāstu bibliotēkas” ietvaros 2014. gadā Jēkabpils 

pilsētas bibliotēka izveidoja emuāru “Jēkabpils stāsti” (www.jekabpilsstasti.wordpress.com) . Šajā 

emuārā ievietoti stāsti, atmiņas, viedokļi par Jēkabpili un jēkabpiliešiem, par Jēkabpils cilvēkiem, 

faktiem, lietām, vietām un notikumiem. Ikviens ir aicināts dalīties ar šiem stāstiem.  

http://www.jpb.lv/
http://www.jekabpilsstasti.wordpress.com/


 40 

 
Jēkabpils pilsētas bibliotēkas emuārs “Jēkabpils stāsti” 

 

Emuāra jekabpilsstasti.wordpress.com  statistika. 

2015. gads 2014. gads 

Apskates – 1 148 Apskates – 778 

Visitors (apmeklētāji)- 492 Visitors - 200 

Salīdzinājumā ar 2014. gadu, pagājušā gadā dubultojies emuāra apmeklētāju un sadaļu skatījumu 

skaits. Sagatavoti un apstrādāti ievietošanai emuārā šādu pasākumu teksti, fotogrāfijas un video sižeti: 

 Par Dzintarzemes stāstiem un “Dzintarzemes ļaužu saietu” (teksta vienības ar 

fotogrāfijām - 13) 

 Daugavas plostnieki (videosižets - 1) 

Mājaslapā www.jpb.lv ievietots baneris “Jēkabpils stāsti”, kas ir ieeja Jēkabpils pilsētas 

bibliotēkas emuārā.  

Sociālie tīkli 

Bibliotēkas publicitātes veicināšanai kopš 2012. gada darbojas bibliotēkas profils sociālajā tīklā 

www.draugiem.lv un sociālajā tīklā www.draugiem.lv. Arī 2015. gadā bibliotēka šajā portālā turpināja 

ievietot informāciju par pasākumiem, afišas un fotogrāfiju galerijas.  

N.p.k. Sociālais tīkls 
Publicēto aprakstu 

skaits gadā 

1. www.draugiem.lv  53 

2. www.bibliotēka.lv 11 

 Kopā: 64 

Bibliotēkas profilā sociālajā tīklā www.draugiem.lv lietotāji iegūst sev nepieciešamo informāciju 

arī rakstot vēstules bibliotēkai un komentāru veidā apmainoties viedokļiem. 

http://www.jpb.lv/
http://www.draugiem.lv/
http://www.draugiem.lv/
http://www.draugiem.lv/
http://www.bibliotēka.lv/
http://www.draugiem.lv/


 41 

2015. gadā bibliotēkas profila sekotāju skaits sociālajā tīklā www.draugiem.lv – bija 290 sekotāju 

(2014. gadā 281 sekotājs). Gada laikā profila skatījumu skaits sasniedz 1360, no tiem 485 lapas 

skatījumi nedēļā. 

Sekotāju sadalījums pa vecuma grupām norāda, ka vislielākais sekotāju skaits ir vecumā grupā no 

27 līdz 32 gadiem, kā arī vecuma grupā no 40 līdz 49 un 66 gadiem.  

 

 
Bibliotēkas profila sekotāju sadalījums pa vecuma grupām 

Profila sekotāju sadalījums pa dzimuma grupām liecina, ka joprojām visaktīvāk bibliotēkas 

aktivitātēm seko sievietes (82 %), bet vīrieši 18%.. 

 
Bibliotēkas profila sekotāju sadalījums pa dzimuma grupām 

 

Bibliotēkas profila sekotāju skaits portālā www.bibliotēka.lv - 14 sekotāji. 2015. gada 30. jūlijā  

portāla galvenajā sadaļā “Nozares informācija” tika izvietota ziņa par Jēkabpils pilsētas bibliotēkas 

rīkoto pasākumu – braucienu ar motocikliem “Bibliotēka rullē!”  

Citas tīmekļa vietnes 

Arī 2015. gadā bibliotēka turpināja iesaistīties Latvijas Nacionālās digitālās bibliotēkas Letonica 

datubāzes “Zudusī Latvija” veidošanā, konsultējot privātpersonas un interneta lietotājus un sniedzot 

informāciju par iespēju iesaistīties unikālas datubāzes veidošanā, kā arī praktiski palīdzot ievietot 

portālā www.zudusilatvija.lv senas fotogrāfijas, attēlus, objektu aprakstus, atklātnes tādējādi saglabājot 

http://www.draugiem.lv/
http://www.bibliotēka.lv/
http://www.zudusilatvija.lv/


 42 

unikālu informāciju par zudušām un izmaiņu skartām Latvijas kultūrvēsturiskām vērtībām no 19. 

gadsimta beigām līdz mūsdienām.  

 
Bibliotēkas veidots ieraksts vietnē www.zudusilatvija.lv 

Digitālās kolekcijas 

2015. gadā Jēkabpils pilsētas bibliotēka turpināja novadpētniecības krājumā esošo materiālu 

digitalizāciju. Izveidotas 22 digitālās kolekcijas, katrai kolekcijai veidojot bibliogrāfisko aprakstu BIS 

Alise Novadpētniecības katalogā. Digitālās kolekcijas izvietotas uz lietotāja datora un pieejamas lokāli 

bibliotēkas Nozaru un mācību literatūras lasītavā.  

Lai popularizētu digitālās kolekcijas un informētu par tām potenciālos lietotājus, sagatavots 

buklets un izveidots videoklips “Digitālās kolekcijas”. 

 

 
Videoklips “Digitālās kolekcijas” 

 

2015. GADĀ DIGITALIZĒTIE MATERIĀLI: 

Fotogrāfijas 

Nr.p.k. Kolekcijas nosaukums 

 

Vienību skaits 

1.  Alda Kalverša foto kolekcija  8 

2.  Jāņa Bratuškina foto kolekcija 4 

3.  Sarmītes Šumas foto kolekcija 44 

4.  Andreja Mihalovska foto kolekcija 72 

5.  Aijas Beķeres foto kolekcija 12 

http://www.zudusilatvija.lv/
https://www.youtube.com/watch?v=LlUomxDJCqs&feature=youtu.be


 43 

6.  Ainas Laivinieces foto kolekcija 1 

7.  Jāņa Zepa foto kolekcija “Aspazija, Rainis” 9 

8.  Lonijas Vītolas (dzim. Pirktiņa) foto kolekcija 10 

9.  Brigitas Blites foto kolekcija  1 

 
Kopā:  161 

Dokumenti 

Nr.p.k. Kolekcijas nosaukums 

 

Vienību 

skaits 

Lappušu 

skaits 

1.  Jāņa Bratuškina privāto dokumentu kolekcija 40 40 

2.  Lonijas Vītolas (dzim. Pirktiņa) dokumentu 

kolekcija 

4 53 

 
Kopā: 44 93 

 

5.3. Datubāzu piedāvājums; pašu veidotās datubāzes 

Datubāzu piedāvājums Jēkabpils pilsētas bibliotēkā katru gadu ir praktiski nemainīgs. 2015. gadā 

tika abonēta datubāze EBSCO. Letonika.lv un LURSOFT Laikrakstu bibliotēkas datubāzes pieejamas 

visās pašvaldību publiskajās bibliotēkās, pateicoties KISC sadarbībai ar SIA Tilde un SIA Lursoft. 

2015. gadā bibliotēkai tika piedāvāta iespēja pieslēgties ar NAIS datubāzei. Tā tika izmantota minimāli. 

Jo iedzīvotāji savām ikdienas vajadzībām vai interesēm ir pieraduši izmantot likumi.lv, kas ir 

brīvpieejas datubāze. 

Kopumā bibliotēkā pieejamajās datubāzēs ir atrodama informācija par visdažādākajām tēmām. 

Ļoti plašs aptvērums ir datubāzei EBSCO, kuras resursi pārsvarā ir angļu valodā. Nav nevienas 

datubāzes krievu valodā, bet novērojams, ka krievu valodā ir pieejama ļoti plaša informācija internetā 

brīvpieejas resursos, ko lasītāji arī izmanto, jo tiek printētas pat grāmatas. 

Pašu veidotās datubāzes ir Jēkabpils pilsētas bibliotēkas elektroniskais katalogs un 

Novadpētniecības datubāze. 

5.4. Informāciju un komunikāciju tehnoloģiju infrastruktūras vērtējums 

Bibliotēkā esošie datori un citas ierīces nodrošina informācijas iegūšanu, bet kopumā visa 

infrastruktūra ir vērtējama kā apmierinoša, jo lietojumprogrammas ir novecojušas, kā pārlūkprogramma 

Trešā tēva dēla projekta datoriem ir tikai Internet Explorer. Acīmredzot programmu nesaderību dēļ ir 

apgrūtināta dokumentu, sevišķi Word programmas, atvēršana no lietotāju e-pastiem un arī USB flash 

atmiņu kartēm. Tas aizņem laiku līdz 4 minūtēm. Arī pati Word programma datoros atveras ļoti lēni. 

Bieži apmeklētājos tas izsauc nervozitāti un bibliotekāram nākas uzklausīt pārmetumus par to, kādi 

datori ir pieejami. Lielākā daļa tehnikas ir salīdzinoši ilgi kalpojusi un jūtams tās nolietojums. Nav 

multifunkcionālās ierīces, ar kuru varētu veikt arī A3 formāta krāsainu printēšanu un skenēšanu. 



 44 

6. Novadpētniecības darbs 

Bibliotēkas galvenie virzieni novadpētniecības jomā saistīti ar Jēkabpils pilsētas, tās ielu, 

uzņēmumu, skolu vēstures, kā arī novadnieku apzināšanu, materiālu vākšanu, apkopošanu, 

digitalizēšanu un popularizēšanu. Novadpētniecības krājumu turpinām papildināt ar grāmatām, 

publikāciju kopijām tematiskajās mapēs un analītiskajiem aprakstiem novadpētniecības datu bāzē no 

peridiskajiem izdevumiem un grāmatām. Veidojam elektronisko resursu krājumus par mūsu pilsētas un 

novada cilvēkiem, institūcijām, notikumiem, arhitektūras, kultūras un vēstures pieminekļiem.  

NP elektroniskajā datu bāzē 2016.gada 1.janvārī ir 21 629 analītiskie ieraksti.  

2015. gadā izveidoti 1190 ieraksti, papildināti 1849, importēti 217 MARC ieraksti.  

Izveidotas 4 jaunas tematiskās mapes:  

 „Jēkabpils rajona skolas (līdz 2009.g. 1.07.). Novadu skolas”,  

 „Saimnieciskās dzīves vēsture (līdz 1990.g.). Rūpniecība. Celtniecība”,  

 „Zemnieku saimniecības. Lauku vides sakoptības konkursi”,  

 „Aktieri, teātra, kino režisori – novadnieki”. 

2015. gadā bibliotēkas novadpētniecības krājumā ir 56 tematiskās un 29 personāliju mapes (kopā 

85). 

Bibliotēkas darbinieki (R. Lenša, A. Rubine, S. Miņkova) sagatavoja 13 publikācijas laikrakstos 

„Brīvā Daugava”, „Jaunais Vēstnesis”, „Jēkabpils Vēstis”. Kopumā gada garumā Jēkabpils pilsētas 

bibliotēkas vārds izskanējis 171 publikācijā laikrakstos (t.sk. 27 krievu val.), kā arī 23 TV un radio 

ziņu sižetos. 

Organizējot pilsētas vēsturei veltītus pasākumus, bibliotēkas vietējā satura resursu papildināšanā 

iesaistām arī bibliotēkas lietotājus, aicinām jēkabpiliešus pārskatīt savus fotoalbumus un uzticēt mums 

fotogrāfijas ieskenēšanai. Tā pamazām veidojas bibliotēkas digitālā kolekcija. Tā kā pēdējos gados 

novadpētniecības resursu digitalizācija bibliotēkā notiek arvien plašākā apjomā, ļoti aktuāla ir 

nopietnas datu bāzes izveidošana šo resursu glabāšanai. Mūsdienīga datu bāze nepieciešama, arī lai 

nodrošinātu attālinātu piekļuvi novadpētniecības materiāliem un novadpētniecības krājuma publicitāti 

globālajā tīmeklī.  

2015. gadā Jēkabpils pilsētas bibliotēka turpināja novadpētniecības krājumā esošo materiālu 

digitalizāciju. Izveidotas 22 digitālās kolekcijas, katrai kolekcijai veidojot bibliogrāfisko aprakstu BIS 

Alise Novadpētniecības katalogā. Digitālās kolekcijas izvietotas uz lietotāju datora un pieejamas lokāli 

bibliotēkas Nozaru un mācību literatūras lasītavā.  

Lai popularizētu digitālās kolekcijas un informētu par tām potenciālos lietotājus, sagatavots 

buklets un izveidots videoklips „Digitālās kolekcijas”. 

https://www.youtube.com/watch?v=LlUomxDJCqs&feature=youtu.be


 45 

2015. gadā veikta privātpersonu: Alda Kalverša (jēkabpiliešu portreti un dzimtu fotoattēli 20. gs. 

20.-30.gados), Sarmītes Šumas (jēkabpiliešu portreti un dzimtu fotoattēli 20. gs. 30. un 60.-70.gados), 

Jāņa Bratuškina (Jēkabpils katoļu baznīcas draudzes fotoattēli, privātie dokumenti), Andreja 

Mihalovska (kultūras dzīves notikumi Jēkabpilī un apkārtējos novados 20. gs. 60.-70.gados), Aijas 

Beķeres (Krustpils lidotāju, t. sk. Kārļa Skaubīša darbību atspoguļojoši fotoattēli), Ainas Laivinieces 

(kultūras dzīves notikumi Jēkabpilī un apkārtējos novados 20. gs. 70. gados), Jāņa Zepa (Raiņa un 

Aspazijas fotoattēli), Lonijas Vītolas (dzimtas fotoattēli un dokumenti par izsūtījuma laiku Sibīrijā 

20. gs. 40.-50.gados), Brigitas Blites (Krustpils pagasta 6. klasīgā pamatskola 20. gs. 40. gados) 

fotogrāfiju un vēsturisko dokumentu digitalizācija.  

2015. gadā kopumā bibliotēkā noorganizēti 25 novadpētnieciska rakstura pasākumi, tajā skaitā 9 

lekcijas „Jēkabpils laiku lokos” (sadarbībā ar biedrību „Jēkabpils mantojums”) un 9 interaktīvās 

stundas „Kultūrvēsturiskais mantojums MAN un TEV” pilsētas skolās, 1 grāmatu atvēršana 

(L. Ķuzāne „No kurienes nākam”), 1 novadpētnieciska ekskursija („Atkal aicina Jēkabmiesta senie 

stāsti. Dzintarzeme”) (pilsētas svētku ietvaros), 1 novadpētniecības materiālu izstāde „Jēkabpils. 

Aizmirstie Zīlāni”, 1 tikšanās ar novadpētnieci un izstādes autori Sarmīti Ozoliņu. 

Sadarbībā ar biedrību „Jēkabpils mantojums” notikušas 3 diskusijas par kultūrvēsturiskajiem 

pieminekļiem Jēkabpils pilsētas kapos (sarunu cikls „Senatnes liecības Jēkabpilī”).  

2015. gada pirmajā pusē vēl turpinājās darbs pie novadpētnieces Zinovijas Zimovas grāmatas 

„Jēkabpils vecticībnieki. Cilvēki. Gadi. Notikumi. XIX-XXI gadsimts” rediģēšanas un 

sagatavošanas izdošanai Jelgavas tipogrāfijā. Grāmata tika izdota 2016. gada janvārī. 

Pasākumu aprakstus skat. pie „Izstādes un pasākumi Jēkabpils pilsētas bibliotēkā. 2015. gads. → 

Tematiskie un literārie pasākumi. Izstādes”. 

7. Projektizstrāde 

2015.gadā izstrādātie projekti nav atbalstīti. 



 46 

8. Bibliotēkas materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

JPB – Jēkabpils pilsētas bibliotēka, Vecpilsētas laukums 3 

JPB BLN - Bērnu literatūras nodaļas ēka, Pasta iela 39 

 Stāvoklis Raksturojums / esamība 

Bibliotēkas ēka; īpašuma 

forma 

 

JPB izvietota trīs savstarpēji savienotās ēkās. Mācību un 

nozaru literatūras lasītava atrodas Jēkabpils Tautas nama ēkā 

(1937.g.), Abonements atrodas vecā klostera ēkā, kura pamati 

likti ap 1783.gadu, savukārt administrācija, Komplektēšanas 

un apstrādes nodaļa, Izstāžu un tikšanās zāle atrodas vecajās 

Ugunsdzēsēju depo telpās (celta 1872.gadā, pārbūvēta 

1929.gadā. Bibliotēkas telpām pielāgota 1994.gadā). 

Pašvaldības īpašums. 

 
JPB BLN ēka būvēta 1883.gadā .Ēka ir saglabājusies labā 

stāvoklī. Ēka dāvināta pašvaldībai bibliotēkas izvietošanai. 

Telpu kopējā platība 

403m2 
JPB Nepietiekoša. Telpas neatbilst mūsdienīgas bibliotēkas 

prasībām. 

238m2  

JPB BLN izvietota divos stāvos, otrajā stāvā divos 

bibliotēkas vajadzībām pielāgotos dzīvokļos. 3 telpas 1.stāvā, 

6 mazākas - 2.stāvā, 2 stāvā piemērotas telpas Interneta 

lasītavai. 

Kopā: 641m2 

Nepieciešamas jaunas bibliotēkas telpas, kas nodrošinātu visu 

nodaļu atrašanos vienuviet, saskaņotai pakalpojumu attīstībai 

un resursu ekonomijai. 

Krātuvju telpas 
13m2 

JPB Nepieciešamas telpas neaktīvā krājuma daļas 

izvietošanai (depozitārijam). 

50m2 JPB BLN Atrodas ēkas 2.stāvā, pietiekošas. 

Lasītāju apkalpošanas 

telpas 

335m2 
JPB Nepieciešamas atsevišķas telpas datorlasītavas 

izvietošanai. Telpās nav ventilācijas. 

178m2 

JPB BLN abonements, lasītava un atsevišķi izdalīta telpa 

literatūrai pirmskolas un jaunākā skolas vecuma bērniem 

atrodas ēkas 1.stāvā, datorlasītava izvietota 2.stāvā. Telpās 



 47 

nav ventilācijas.   

Vietu skaits lasītājiem 

29 

JPB Darba vietas Periodikas un Interneta lasītavā – 12, 

datordarbavietas - 8, Nozaru un mācību literatūras lasītavā – 

4, datordarbavietas – 2. Izstāžu un tikšanās zālē pasākumos 

ietilpst līdz 50 cilvēki  

23 
JPB BLN Darba vietas lasītavā - 12, Interneta lasītavā – 7 

aprīkotas ar datoriem, 4 – darba vietas. 

Zona 

bērniem/pusaudžiem 
 

Bērnus un jauniešus apkalpo Bērnu literatūras nodaļa, 

pieaugušo bibliotēkā iekārtota neliela darba vieta pirmsskolas 

vecuma bērniem, iespējai darboties, kamēr vecāki izmanto 

bibliotēkas pakalpojumus. 

Telpu tehniskais 

stāvoklis (labs, 

apmierinošs, 

nepieciešams remonts) 

Apmierinošs 

Abās ēkās nepieciešams ierīkot ventilāciju, nepieciešamas 

kapitālais remonts.  

Kad pēdējo reizi ir veikta 

rekonstrukcija, kapitālais 

vai kārtējais 

kosmētiskais remonts. 

Apmierinošs 

JPB līdz 2008.gadam dažādās telpās pakāpeniski veikts 

kosmētiskais remonts, 2015.gadā remontēta Abonementa 

telpa un kāpņu telpā atjaunots pakāpienu segums. 

Apmierinošs 

JPB BLN Kapitālais remonts veikts 1970. gadā. Kosmētiskais 

remonts 2001.gadā. Interneta lasītavas remonts 2009.gadā. 

Atsevišķi remontdarbi un grīdu krāsošana 2015.gadā. 

Apgaismojuma atbilstība 

(labs, apmierinošs, 

neapmierinošs) 

Apmierinošs 

JPB Lietotāju apkalpošanas nodaļā apgaismojums atbilst 

vajadzīgajām normām - 60 luksi, Mācību un nozaru literatūras 

lasītavā, lai arī apgaismojums atbilst normām, diemžēl to 

ierīkojot, netika ņemta vērā plauktu atrašanās vieta, tādēļ 

plauktos ir nepietiekošs. Pārējās telpās apgaismojums atbilst 

normām. 

Apmierinošs 

JPB BLN 2006.gadā pilnībā nomainīts apgaismojums 

lietotāju apkalpošanas telpās. 

Klimatiskie apstākļi 

telpās 
 

Abās ēkās nav ierīkota ventilācija. Vasarā nepieciešami 

kondicionieri. 2015.gadā tika iegādāti mobilie kondicionieri, 



 48 

kas karstuma problēmu vasaras mēnešos atrisina tikai 

atsevišķās telpās.  

Mēbeļu, aprīkojuma 

atbilstība 

Apmierinoša 

JPB Mēbeles lasītavās izgatavotas pēdējos 10 gados. Galdu 

maiņa nepieciešama Izstāžu un tikšanās zālē. Krājuma 

izvietošanai nepieciešami jauni plaukti. 

Apmierinoša 

JPB BLN Nepieciešama mēbeļu nomaiņa lasītavā. Krājuma 

izvietošanai nepieciešami jauni plaukti, atbilstoši apkalpojamo 

lietotāju vecumam. 

Pieejamība lietotājiem ar 

kustību traucējumiem 

 

JPB Pieejama daļēji. Invalīdi ar kustību traucējumiem var 

iekļūt Periodikas un interneta lasītavā. Pārējās telpas nav 

pieejamas. 

 JPB BLN. Telpas nav pieejamas.  

Izkārtne ar darba laiku 

pie ieejas 
Ir  

Pie abām ēkām ir izkārtnes ar bibliotēkas darba laiku. 

Norāde uz bibliotēku 

apdzīvotā vietā 
Nav 

Pilsētā ir izvietotas norādes uz dažādām vietām, bibliotēka 

nav starp tām. 

Velonievietne 
Ir  

JPB Pie ēkas izvietotas 5 stilizētas, lūša formā metāla 

konstrukcijas velosipēdu pieslēgšanai. 

Nav   



 49 

9. Bibliotēkas personāls 

Darbinieku izglītība un slodze 

Darbinieki 

 

IZGLĪTĪBA Amats Slodze 

Renāte Lenša  

DU profesionālais maģistra grāds 

sabiedrības un valsts pārvaldē (2007) 

LU Bibliotēkzinātnes un bibliogrāfijas 

nodaļa (1990), izglītība pielīdzināta 

profesionālā maģistra grādam. 

vadītāja 1 

Gaida Mežance 

LU Profesionālais maģistra grāds 

informācijā un bibliotēkzinībās (2009) 

LU Sociālo zinātņu bakalaura grāds 

bibliotēkzinātnē un informācijā (2007) 

Komplektēšanas un 

apstrādes nodaļas 

vadītāja 

1 

Līga Višņevska 

DU Profesionālais maģistra grāds 

Starpkultūru attiecību menedžeris, 

profesionālais maģistrs starpkultūru 

attiecībās (2009) 

LU Sociālo zinātņu bakalaura grāds 

bibliotēkzinātnē un informācijā (2003) 

Lietotāju 

apkalpošanas nodaļas 

vadītāja 

1 

Valda Kļaviņa 

Kultūras un izglītības darbinieku 

tehnikums – vidējās kvalifikācijas 

bibliotekārs (1976) 

Bērnu literatūras 

nodaļas vadītāja 
1 

Ilze Korsaka 

LU Profesionālais maģistra grāds 

informācijā un bibliotēkzinībās (2006) 

LU Sociālo zinātņu bakalaura grāds 

bibliotēkzinātnē un informācijā (2004) 

Latvijas Kultūras skola kvalifikācija 

bibliotekārs (1996) 

sistēmbibliotekārs 1 

Anita Rubine 

LVU Bibliotēkzinātnes un bibliogrāfijas 

specialitāte, kvalifikācija – bibliotekārs 

– bibliogrāfs (1977), izglītība 

pielīdzināta profesionālā maģistra 

grādam 

bibliogrāfs 1 

Sandra Miņķova 

LU Sociālo zinātņu bakalaura grāds 

bibliotēkzinātnē un informācijā (2008) 
Rīgas Kultūras un izglītības darbinieku 

tehnikums - bibliotēku darba specialitāte; 

kvalifikācija: vidējās kvalifikācijas 

bibliotekārs (1984) 

bibliogrāfs 1 

Lilita Žikova 
Rīgas Kultūras un izglītības darbinieku 

tehnikums - bibliotēku darba specialitāte; 
vecākais bibliotekārs 1 



 50 

kvalifikācija: vidējās kvalifikācijas 

bibliotekārs (1982) 

Dzintra Treikovska 

Kultūras un izglītības darbinieku 

tehnikums – vidējās kvalifikācijas 

bibliotekārs (1979) 

vecākais bibliotekārs 

Bērnu literatūras 

nodaļa 

1 

Gunita Kārkliņa 

Latvijas Kultūras koledža. Pirmā līmeņa 

profesionālā augstākā izglītība, 

kvalifikācija bibliotēku informācijas 

speciālists (2010) 

bibliotekārs 1 

Rudīte Žurila 
Daugavpils Pedagoģiskā universitāte, 

sākumskolas skolotāja (1998) bibliotekārs 1 

Vilija Lazdiņa 

Latvijas Kultūras koledža. Pirmā līmeņa 

profesionālā augstākā izglītība, 

kvalifikācija bibliotēku informācijas 

speciālists (2011) 

bibliotekārs 1 

Dzintra Ģeidāne 

Kultūras un izglītības darbinieku 

tehnikums - kvalifikācija bibliotekārs 

(1987) 
bibliotekārs 1 

Ilona Kikuste 
Kultūras skola - kvalifikācija 

bibliotekārs (2001) bibliotekārs 1 

14   14 

Darbinieku tālākizglītības un profesionālās pilnveides pasākumi 

N.p.k. Datums 
Tālākizglītības un profesionālās 

pilnveides pasākums 
Vieta, rīkotājs Darbinieks 

1.  03.03. Lūcijas Ķuzānes grāmatas “No 

kurienes nākam” prezentācijas 

pasākums 

Jelgava,  

Jelgavas Zinātniskā 

bibliotēka 

Anita Rubine 

Sandra Miņkova 

Līga Višņevska 

2.  19.03. Jēkabpils reģiona un Neretas novada 

publisko bibliotēku darbinieku 

sanāksme 

Jēkabpils,  

Jēkabpils Galvenā 

bibliotēka 

Sandra Miņkova 

Valda Kļaviņa  

Vilija Lazdiņa 

3.  23.03. 

 

Seminārs par jaunajiem MARC 21 

laukiem autoritatīvajos ierakstos 

Rīga,  

Rīgas Centrālā 

bibliotēka 

Gaida Mežance 

4.  23.04. Jēkabpils reģiona un Neretas novada 

publisko bibliotēku darbinieku 

sanāksme 

Jēkabpils,  

Jēkabpils Galvenā 

bibliotēka 

Sandra Miņkova 

Valda Kļaviņa  

Ilona Kikuste 

5.  27.04. Seminārs autoritatīvo ierakstu 

veidotājiem “LNB priekšmetu 

saraksts un tā izmantošana” 

Rīga,  

Rīgas Centrālā 

bibliotēka 

Gaida Mežance 

6.  07.05. Pieredzes apmaiņas brauciens uz 

Daugavpili, Krāslavu un Aglonu 

Daugavpils, 

Krāslava, Aglona. 

Renāte Lenša 

Anita Rubine 



 51 

 Jēkabpils pilsētas 

bibliotēka 

Rudīte Žurila 

Gaida Mežance 

Līga Višņevska 

Sandra Miņkova 

Gunita Kārkliņa 

Lilita Žikova 

7.  15.05. Jēkabpils Kultūras pārvaldes 

pieredzes apmaiņas brauciens uz 

Cēsu Centrālo bibliotēku un Cēsu 

kultūras un tūrisma centru 

 

Cēsis,  

Jēkabpils Kultūras 

pārvalde 

Sandra Miņkova 

Lilita Žikova 

Rudīte Žurila 

Valda Kļaviņa 

Ilona Kikuste 

8.  03.06. Jēkabpils reģiona publisko 

bibliotēku darbinieku pieredzes 

apmaiņas brauciens uz Jēkabpils 

novada bibliotēkām 

Jēkabpils novads 

Jēkabpils Galvenā 

bibliotēka 

Sandra Miņkova 

Rudīte Žurila 

Valda Kļaviņa 

Dzintra Ģeidāne 

9.  3.07. Simpozijs „Holokausta piemiņa 

Latvijas un pasaules kontekstā” 

Rīga,  

Rīgas Ebreju kopiena 

un muzejs „Ebreji 

Latvijā” 

Renāte Lenša 

 

10.  20.–

22.07.  

Ikgadējā UNESCO Latvijas 

Nacionālās komisijas tīkla „Stāstu 

bibliotēkas” dalībnieku vasaras 

skola. (vietējo Latgales kultūras 

mantojuma izzināšana un vietējo 

stāstnieku iepazīšana) 

Preiļi,  

Latvijas Nacionālās 

komisijas tīkls 

„Stāstu bibliotēkas”  

Līga Višņevska 

 

11.  07.08. Zinātniskie lasījumi, veltīti 

rakstnieka Aleksandra Grīna 120 

gadu jubilejai  

Jēkabpils novada 

Kalna pagasts,  

Aleksandra Grīna 

Fonds 

Renāte Lenša 

Sandra Miņkova 

Rudīte Žurila 

12.  20.08. Jēkabpils reģiona publisko 

bibliotēku darbinieku pieredzes 

apmaiņas brauciens uz Daugavpils 

novada bibliotēkām “Sasmelsimies 

sauli Raiņa bērnības un jaunības 

zemē” 

Daugavpils novads,  

Jēkabpils Galvenā 

bibliotēka 

Sandra Miņkova 

Rudīte Žurila 

Ilona Kikuste 

 

13.  25.–

27.09.  

Stāstnieku festivāls „Gāž podus 

Rundālē” 

 

Rundāles novads, 

Pilsrundāle 

Latvijas Nacionālās 

komisijas tīkls 

„Stāstu bibliotēkas” 

Līga Višņevska 



 52 

14.  16.10. UNESCO 70. gadadienai veltīta 

konference “Radoša kultūras 

mantojuma komunikācija vietējā 

sabiedrībā” 

Kuldīga,  

Latvijas Nacionālās 

komisijas tīkls 

„Stāstu bibliotēkas” 

Līga Višņevska 

15.  17.09. 

 

Starptautiska zinātniski praktiska  

konference “Strūves ģeodēziskajam 

lokam UNESCO pasaules 

mantojuma sarakstā – 10” 

Jēkabpils vēstures 

muzejs,  

Latvijas Nacionālās 

komisijas tīkls 

„Stāstu bibliotēkas” 

Renāte Lenša 

16.  22.10.  Jēkabpils reģiona un Neretas novada 

publisko bibliotēku darbinieku 

sanāksme 

Jēkabpils,  

Jēkabpils galvenā 

bibliotēka 

Sandra Miņkova 

Valda Kļaviņa  

Ilona Kikuste 

17.  26.11.  Jēkabpils reģiona un Neretas novada 

publisko bibliotēku darbinieku 

sanāksme 

Krustpils kultūras 

nams,  

Jēkabpils Galvenā 

bibliotēka 

Sandra Miņkova 

Valda Kļaviņa 

Dzintra Treikovska  

18.  Nov. – 

dec.  

 

Kultūras informācijas sistēmu 

organizēts vebināru cikls 

*tālmācība) par aktuālajiem 

informācijas resursiem un e-

pakalpojumu iespējām 

Tiešsaistē 

Kultūras informācijas 

sistēmu centrs  

Līga Višņevska 

19.  4.12. Grāmatu svētku noslēgums 

Jaunolainē 

Jaunolaine, 

Biedrība „Atbalsts 

lauku bibliotēkām” 

Ilona Kikuste 

Dzintra Treikovska  

20.  4.12. Pieredzes apmaiņas brauciens uz 

Pļaviņu novadu  

Pļaviņas,  

Pļaviņu novada 

bibliotēka 

Sandra Miņkova 

Renāte Lenša 

Anita Rubine 

21.  16.12. Jēkabpils reģiona un Neretas novada 

publisko bibliotēku darbinieku 

sanāksme 

 

Jēkabpils,  

Jēkabpils galvenā 

bibliotēka 

Sandra Miņkova 

Anita Rubine 

Dzintra Treikovska 

Ilona Kikuste 

22.  17.12. Pieredzes apmaiņas brauciens uz 

Latgales koncertzāli “Gors” un 

bērnu un jauniešu centru “Zeimuļs” 

Rēzeknē  

Rēzekne, 

Jēkabpils Kultūras 

pārvalde 

Sandra Miņkova 

Rudīte Žurila 

Gaida Mežance 

Lilita Žikova 

 



 53 

10. Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums 

10.1. Finansējuma avoti 

 

 2011 2012 2013 2014 2015 

Kopējais budžets euro 127997 12778 143593 155054 157340 

- Pašvaldības finansējums 124372 123629 14180 153214 155416 

t.sk. krājumam 8226 9560 9459 9638 9680 

-Fondu piešķīrumi 255 719 287 113  

Atbalsts lauku bibliotēkām 255 52 103 9  

Bērnu žūrija  142 184 104 150 

KKF  525    

Iedzīvotāju skaits 24672 24182 23834 23269 23269 

Finansējums krājumam uz 1 

iedzīv. apkalpes zonā euro 
0.62 0.8 0.77 0.81 0.83 

Kopējais finansējums kopš 2011.gada ir pieaudzis, tomēr joprojām atsevišķās budžeta pozīcijās 

nav sasniedzis 2008.gada, pirms ekonomiskās krīzes līmeni. 2013.gadā bibliotēkā tika izveidota otra 

bibliogrāfa amata vienība, līdz ar to kopējais bibliotēkas budžets palielinājās. Jāatzīst, ka šobrīd 

bibliotēka jūt finansējuma nepietiekamību kārtējiem izdevumiem, biroja precēm, administratīvajiem 

izdevumiem, tai skaitā darbinieku tālākizglītības nodrošināšanai. Ik gadus papildus finansējums akūtām 

vajadzībām tiek iedalīts papildus pieprasījumā, taču tas neietekmē budžeta palielinājumu nākošajā 

finansējuma gadā. Kopumā finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu.  

Finansējums / gads 

2
0
1
1
 

2
0
1
2
 

2
0
1
3
 

2
0
1
4
 

2
0
1
5
 

Kopā 127997 127260 143593 155054 159264 

Pašvaldības budžets 124372 123629 141800 153214 157664 

Valsts dotācijas 1887 1824    

Maksas pakalpojumi un citi 

ieņēmumi 
1739 1807 1793 1840 1924 

Kārtējiem izdevumiem bez 

atalgojuma un krājuma 

komplektēšanas 
21090 18379 18576 15690 25469 

Kapitālajiem izdevumiem 1160 3627 2070 605 1817 

Krājuma komplektēšanai 8226 9560 9459 9638 9680 

Administratīvie izdevumi 562 754 854 925 950 

No tiem pašvaldības / no tiem 

no pašu ieņēmumiem 
 455 / 299 356 / 498 356 / 569  



 54 

10.2. Finansu līdzekļi krājuma komplektēšanai, infrastruktūras uzturēšanai, attīstībai, 

labiekārtošanai 

Finansējums krājuma komplektēšanai neatļauj daudzveidot informācijas nesēju klāstu. Grāmatas 

pārsvarā tiek iepirktas vienā eksemplārā, divos, ja atbilst bērnu literatūras krājuma komplektēšanas 

profilam. Nevaram realizēt arī ieceri pasūtīt preses izdevumus angļu valodā.  

 

11. Kopdarbība ar pašvaldības un citām iestādēm. Bibliotēkas publicitāte 

Bibliotēka turpina sadarboties ar iestādēm, ar kurām sadarbības projekti realizēti jau vairākus 

gadus. Jauni sadarbības partneri radušies novadpētniecības materiāli vākšanas un popularizēšanās jomā.  

11.1. Sabiedrības informēšana par bibliotēkas funkcijām, pakalpojumiem 

Izstādes un pasākumi  

2015. gadā bibliotēkā notika 60 izstādes un tematiskie pasākumi, tajā skaitā 12 tematiski 

pasākumi un tikšanās, 4 grāmatu atvēršanas svētki, 1 fotoizstāde, 2 zīmējumu un ekslibru, 12 

literatūras izstādes, 1 novadpētniecības materiālu izstāde, 1 novadpētnieciska ekskursija, 1 pētniecisks 

lasījums, 21 lekcija un diskusija, 3 elektronisko resursu popularizēšanas pasākumi, piedalījāmies 2 

akcijās.  

Tematiskie un literārie pasākumi 

2015. gadā notika 4 grāmatu atvēršanas un prezentācijas pasākumi.  

Februārī Jēkabpils Tautas nama lielajā zālē ar teksta fragmentu lasījumiem tika atvērta un 

pārlapota rakstnieces, novadnieces Lūcijas Ķuzānes jaunā grāmata „No kurienes nākam”, kas ir 

vēsturisks darbs par autores tēva um mātes dzimtas izcelsmi. Darbu fragmentu lasījumos bijām 

iesaistījuši gan pilsētas domes deputātus un domes priekšsēdētāju, gan skolotājus un skolēnus, gan 

rakstnieces tuviniekus un draugus. Starp lasījumiem akordeona pavadībā tika dziedātas latviešu 

dziesmas. Pasākuma laikā apmeklētāji uz ekrāna varēja vērot arī vēsturiskas fotogrāfijas ar 

komentāriem par tajās redzamajām personām un vietām atbilstoši grāmatas saturam. Kā vienmēr, 

atverot Lūcijas Ķuzānes grāmatas, arī šoreiz piedalījās kupls dalībnieku skaits. (120). 

 



 55 

  

Lūcijas Ķuzānes grāmatas “No kurienes nākam” pārlapošanas pasākums. 

Daiņa Ormaņa un Spodras Purviņas foto 

 

Martā Jēkabpilī atvērām Dr.hist. Aijas Jansones grāmatu „Austrumvidzemes rakstainie 

dūraiņi”. Šis pētījums mūsu pusei ļoti nozīmīgs, jo tā pamatā ir materiāli par 20. gs. otrās puses un 

21. gs. sākuma dūraiņu tehniskā izpildījuma, rotājuma un krāsu zieda attīstību, kas savākti etnogrāfu 

ekspedīcijās Madonas rajona divos pagastos un Krustpils novada Kūku un Variešu pagastā. Grāmatā 

ievietoti deviņu mūsu novadnieču darinātie dūraiņi. Daļu no rokdarbniecēm mums bija iespēja 

uzaicināt uz tikšanos ar grāmatas autori. Tikšanās laikā notika arī pasākuma dalībnieku atnesto cimdu 

momentizstāde.  

 

  

Aijas Jansones grāmatas “Austrumvidzemes rakstainie dūraiņi” atvēršana. 

Sandras Miņkovas foto 

4. maija Valsts svētku dienas ietvaros tika atvērts vēsturiskā albuma „Terra Mariana. 1186-

1888” faksimilizdevums, kuru Jēkabpils pilsētas bibliotēkai svinīgā gaisotnē mises noslēgumā baznīcā 

jau martā dāvināja Krustpils Vissvētās Trīsvienības Romas katoļu baznīcas priesteris Viktors Naglis.  

Izdevuma atvēršanas pasākumā par albuma vēsturisko tapšanu klātesošos informēja LNB 

izpilddirektore Dzintra Mukāne, bet ar tā saturu un māksliniecisko noformējumu iepazīstināja Valsts 



 56 

kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcijas eksperte Rūta Kaminska. Pasākumu ar dziedājumu 

kuplināja Krustpils Romas katoļu baznīcas koris. 

 

  

Vēsturiskā albuma “Terra Mariana. 1186-1888” atvēršana. 

Spodras Purviņas foto 

Kopš 2013. gada novembra Jēkabpils pilsētas bibliotēka ir uzņemta UNESCO Latvijas 

Nacionālās komisijas tīklā „Stāstu bibliotēkas”, līdz ar to vairāki šī gada pasākumi tika organizēti 

tematisku stāstu pēcpusdienu vai vakaru formā. Pavisam 2015. gadā notika 7 stāstu pasākumi. Plašākie 

no tiem bija „Stāsti par Ķīnu” – februārī, „Pilsētas mēra stāsti” – aprīlī, „Atkal aicina Jēkabmiesta 

senie stāsti. Dzintarzeme” – augustā, „Jēkabpils laiku lokos” – oktobrī, stāstu vakars bērniem un 

jauniešiem „Jēkabpils mijkrēšļa stāsti” – oktobrī, „Novadniecei, māksliniecei Ainai Karlsonei – 

80” – novembrī. 

Pasākums „Stāsti par Ķīnu” notika Jēkabpils Senioru dienas centrā. Novadpētniece un ceļotāja 

Sarmīte Ozoliņa stāstīja par savu ceļojumu uz Ķīnu, iespaidiem un piedzīvojumiem. Stāstījums tika 

papildināts ar fotogrāfiju prezentāciju un video no ceļojuma. Tas bija dzīvs un interesants stāsts, kas 

atnākušos iepazīstināja ar citas valsts kultūru un paradumiem. 

Tematiskā pēcpusdiena "Pilsētas mēra stāsti" – saruna ar Jēkabpils pilsētas domes 

priekšsēdētāju Leonīdu Salceviču. Tas bija stāsts par viņa dzīvi, sākot no bērnības un jaunības 

„kļošeņu” laika līdz darba gaitām Jēkabpils Lauksaimniecības tehnikumā (Agrobiznesa koledža) un 

ievēlēšanai par pilsētas mēru. Domes priekšsēdētājs atklājās kā lielisks stāstnieks, kurš prot noturēt 

uzmanību un aizraut ar savu stāstu. Tas bija stāsts, kurā viņš dalījās ar piedzīvoto, paskatoties uz 

dažām lietām ar humoru un velkot paralēles likteņa līkločiem. 

 



 57 

  

Tikšanās ar Leonīdu Salceviču pasākumā “Pilsētas mēra stāsti”. 

Spodras Purviņas foto 

„Atkal aicina Jēkabmiesta senie stāsti. Dzintarzeme”. Jēkabpils pilsētas svētku ietvaros 

Jēkabpils pilsētas bibliotēka aicināja doties ekskursijā pilsētas vēsturē. Ekskursijas laikā dalībniekiem 

bija iespēja atklāt sev nezināmas lietas un pārbaudīt arī savas zināšanas pilsētas vēsturē. Kopumā 

septiņās vietās varēja dzirdēt stāstus par pilsētas daļu, kādreiz sauktu par Dzintarzemi. Stāstījām par 

dzimtām, kas tur dzīvojušas un to likteni, par piekoptajiem amatiem, Jauno mežu un Pilsētas dārzu. Par 

to, kā ļaudis atpūtās un svinēja, par Daugavu kā maizes devēju, jēkabpiliešu biedu un izklaides vietu 

un – galu galā – par to, kā Dzintarzemē zemi dalīja. Bijām sagatavojuši arī jautājumus, uz kuriem 

jāsniedz atbildes. Balvā neliels cienasts atbildētājam un viņa draugiem. 

 

  

Pasākums “Atkal aicina senie Jēkabmiesta stāsti. Dzintarzeme”. 

Elīzas Lenšas foto 

Oktobrī UNESCO nedēļas ietvaros bibliotēka sadarbībā ar biedrību "Jēkabpils mantojums" 

pilsētas skolās vadīja interaktīvās stundas "Kultūrvēsturiskais mantojums MAN un TEV", kā arī 

stāstīja skolēniem par Jēkabpils vēsturi lekcijā "Jēkabpils laiku lokos". Tās bija divas dažādas 

prezentācijas, pieskaņotas auditorijas vecumam. Interaktīvā stunda sastāvēja no prezentācijas ar 

fotogrāfijām, stāstiem un dažādiem uzdevumiem, saistītiem ar pilsētas vēsturi. Otra lekcija sastāvēja 



 58 

no prezentācijas ar fotogrāfijām un faktiem, kuri stāstījuma veidā tika atklāti auditorijai. Kopumā 

skolu klasēm tika novadītas 18 stundas. 

 

   

Stāstām skolēniem par Jēkabpils kultūrvēsturisko mantojumu.  

Renātes Lenšas foto 

Oktobra beigās Helovīna noskaņās jau otro gadu tika organizēts stāstu vakars bērniem un 

jauniešiem „Jēkabpils mijkrēšļa stāsti”. Šī pasākuma galvenais mērķis bija ieinteresēt bērnus un 

jauniešus stāstīšanā. Pasākums noritēja kā neliels ceļojums, kura laikā tika stāstīti stāsti un sastapti 

dažādi tēli. Devāmies apskatīt arī noslēpumainos pagrabus. Pasākuma otrajā daļā spēlējām dažādas 

spēles un stāstījām stāstus. Šogad bērni ļoti vēlējās runāt, bija paņēmuši līdzi pierakstītus stāstus, bet 

daži stāsti tapa turpat uz vietas. Stāstīšanu veicināja tējas dzeršana un cepumu ēšana. Pasākums notika 

pustumsā, jo tika lietoti tikai līdzi paņemtie lukturīši un „ķirbju” svecītes. Daļa dalībnieku bija 

tērpušies maskās. 

   

Pasākums “Jēkabpils miljkrēšļa stāsti”.  

Elīzas Lenšas foto 

Saistībā ar Ainas Karlsones (1935-2012) jubilejas gadu notika viņai veltīta atceres un atmiņu 

pēcpusdiena „Novadniecei, māksliniecei Ainai Karlsonei – 80”. Šīs pēcpusdienas ietvaros 

bibliotēkas izstāžu zālē tika atklāta arī grāmatzīmju izstāde “Jēkabpils un jēkabpilieši Ainas Karlsones 

ekslibros”. Māksliniece ir radījusi vairāk kā 3000 šādu zīmīšu (ar tām kļuvusi pazīstama arī ārzemēs), 

kā arī nodarbojusies ar dažādiem rokdarbiem un aktīvi darbojusies Jēkabpils luterāņu draudzē. 



 59 

 

  

Atmiņu pēcpusdiena „Novadniecei, māksliniecei Ainai Karlsonei – 80”.  

Sandras Miņkovas foto 

Šajā pasākumā pulcējās mākslinieces bijušie kolēģi, viņas talanta cienītāji un citi jēkabpilieši, lai 

dalītos stāstos un atmiņās par viņu. Pasākuma gaitā tika rādīta prezentācija ar stāstījumu par 

mākslinieci, viņas dzimtu.  

Dzejnieku Raiņa un Aspazijas 150. jubilejas gada ietvaros bibliotēkā notika abām personībām 

veltīti pasākumi. Aprīlī organizējām sarunu pēcpusdienu „es vienmēr no jauna ataugt varu...” 

satikšanās ar Aspaziju šodien. Pasākuma dalībnieki kopā ar bibliotekāriem dalījās savos iespaidos un 

lasītajā par Aspaziju un Raini, lasīja dzeju, kura visvairāk piesaistījusi Aspazijas daiļradē. Tika 

pārrunāta abu rakstnieku daiļrade un arī sadzīves loma tajā. Katrs varēja stāstīt par savu Aspaziju un 

sarunās viņa arī atklājās ļoti dažāda, gan kā sieviete, gan kā politiķe, gan kā rakstniece. 

 

   

Sarunu pēcpusdiena „es vienmēr no jauna ataugt varu...” satikšanās ar Aspaziju šodien.  

Spodras Purviņas foto 

Savukārt septembrī Dzejas dienu ietvaros festivāla „Jānis Rainis – Zelta spainis” laikā bibliotēkā 

tika izveidota tematiska izstāde „Aiz sidraba plīvura – Aspazija”. Tā sastāvēja no 8 stendiem ar 

fotogrāfijām un Aspazijas dzejas un lugu fragmentiem. 

 



 60 

   

Tematiskās izstādes „Aiz sidraba plīvura – Aspazija” atklāšana.  

Spodras Purviņas foto 

Martā Jēkabpilī tika nodibināta jauna organizācija Biedrība Jēkabpils mantojums. Tā kā 

bibliotēkas darbinieki iesaistījās gan šīs biedrības dibināšanā, gan aktivitātēs, tad daži pasākumi ir 

notikuši sadarbībā ar to. Vairāku diskusiju garumā izvērtās sarunu cikls par nākotnei saglabājamām 

vērtībām „Senatnes liecības Jēkabpilī”, kurā sevišķa uzmanība tika veltīta kultūrvēsturisko 

pieminekļu apzināšanai Jēkabpils pilsētas kapos. 

   

Diskusijas par nākotnei saglabājamām vērtībām Jēkabpilī.  

Daiņa Ormaņa un Volda Purviņa foto  

Lielu apmeklētāju interesi izraisīja arī sadarbībā ar Biedrību Jēkabpils mantojums veidotā izstāde 

– fotostāsts „Jēkabpils skolu dzīve 1936 -1939”, kura Jēkabpils pilsētas svētku laikā bija izvietota 

Vecpilsētas laukumā uz stendiem un koka nožogojuma.  

 

   

Fotostāsts „Jēkabpils skolu dzīve 1936-1939”.  



 61 

Sarmītes Ozoliņas foto 

Ne tikai Jēkabpils sabiedrībā, bet arī Latvijā lielu interesi izsauca sadarbībā ar biedrības 

dalībnieci, novadpētnieci Sarmīti Ozoliņu veidotā izstāde „Jēkabpils. Aizmirstie Zīlāni”, kura 

bibliotēkas izstāžu zālē tika atklāta decembrī. Tās saturu veido aizrautīgās novada pētnieces 20 gadu 

laikā savākto materiālu un seno fotogrāfiju kolekcija.  

 

   

Izstādes „Jēkabpils. Aizmirstie Zīlāni” atklāšana.  

Spodras Purviņas foto 

Tas ir pētījums par Jēkabpils pilsētas teritoriju – Zīlāniem laika posmā no 19. gs. beigām līdz pat 

20. gs. vidum. Vēsturiskie notikumi, ainavas, dažādi objekti, kādreizējā Zīlānu dzelzceļa stacija, 

iestādes un ēkas, dzimtu stāsti, vēsturiski dokumenti, vēstules, sadzīves priekšmeti, lietas un 

instrumenti, kas kādreiz piederējuši zīlāniešiem – tas viss izstādes apmeklētājiem patiešām šķiet 

aizraujoši un interesanti. Pēc izstādes apmeklējuma vairāki cilvēki izteicās, ka ir iedvesmoti arī paši 

uzsākt savas dzimtas dziļākus pētījumus un veco fotogrāfiju apzināšanu. 

2015. gadā tika uzsākts arī pasākumu cikls „Jēkabpilieši pasaulē. Sarunas un atklāsmes”. Tā 

pirmais pasākums bija veltīts novadniekam, operdziedātājam Kārlim Baueram-Zemgalam (1924-

2013), kurš savu talantu rādīja Šveicē un citur pasaulē, un tikai pēc nāves atgriezās dzimtenē, apbedīts 

Jēkabpils pilsētas kapos. 

 

   

Pasākums, veltīts novadniekam, operdziedātājam Kārlim Baueram-Zemgalam.  



 62 

Renātes Lenšas foto.  

Tos, kam interesē ceļojumi un stāsti par citām valstīm, bibliotēkas zālē pulcināja ceļotāja un 

publicista Aināra Kadiša stāstījums par Pakistānu un Indiju pasākumā „Ieskatoties grāmatas 

„Pakistānas piezīmes. Aiz priekškara” lappusēs”. 

Lai lauztu tradicionālo priekšstatu par bibliotekāriem kā konservatīvu tautu, pilsētas svētku 

ietvaros bibliotēkas darbinieces iesaistījās motorizētā šovā – braucienā ar motocikliem sadarbībā ar 

moto kluba „Old Sharpers” Jēkabpils nodaļu.  

 

   

Tikšanās ar ceļotāju Aināru Kadišu.  

Sandras Miņkovas foto 

Sadarbībā ar foto un video ziņu portālu multinews.lv jēkabpilieši varēja izbaudīt vērtīgu padomu 

un vingrojumu prieku, tiekoties ar pazīstamo veselīga dzīves veida popularizētāju Inesi Ziņģīti 

pasākumā „Izvingro sevi!”. 

 

   

Tikšanās ar Inesi Ziņģīti pasākumā „Izvingro sevi!”.  

Ingas Nesteres foto 

Tradicionālās Jēkabpils pilsētas bibliotēkas dienas – Emīlijas dienas ietvaros šoreiz tika 

organizēts pasākums brīvā dabā Bērnu literatūras nodaļas pagalmā „Randiņš ar lasītāju”, kura saturu 

veidoja sarunas, nominācijas, dziesmas, viktorīnas, zupas ēšana, „rabarberu kaujas” un citas lustes 

visām paaudzēm. 



 63 

 

   

“Randiņš ar lasītāju” bērnu literatūras nodaļas pagalmā.  

Daiņa Ormaņa foto 

Izstāžu ciklā „Latvijas Kultūras kanons – izcilākās nacionālās kultūras vērtības” sadaļā 

„Skatuves māksla” 2015.gadā tika sakārtotas 10 izstādes. 

Bibliotēkas elektronisko resursu popularizēšanai notikuši 3 pasākumi: 2 bibliotēkā, 1 Jēkabpils 

Valsts ģimnāzijā. 

Noorganizētas 10 jauno grāmatu dienas. 

11.2. Bibliotēkas tēla veidošana, informācijas resursu popularizēšanas pasākumi 

Jēkabpils pilsētas bibliotēkas publicitāte 2015.gads  

1. Sagatavotas afišas, flaijeri un ielūgumi 34 pasākumiem un izstādēm, tai skaitā 12 tematiskajām 

pēcpusdienām, 4 grāmatu atvēršanas svētkiem, 2 akcijām, 1 fotogrāfiju, 1 grāmatzīmju, 1 

novadpētniecības materiālu, 1 zīmējumu un 12 literatūras izstādēm. Sagatavotas 11 mēneša 

pasākumu plānu afišas. Piecus bibliotēkas pasākumus papildināja sagatavotās prezentācijas ar 

izzinošu teksta materiālu, faktiem un fotogrāfijām par personu, iestādi vai tematu. 

2. Informācija par pasākumiem bibliotēkas mājas lapā www.jpb.lv, Jēkabpils pilsētas pašvaldības 

Kultūras pārvaldes mājas lapā www.jkp.lv, Jēkabpils ziņu portālā www.radio1.lv, Latgales 

reģionālās televīzijas ziņās, informatīvajos portālos www.jekabpils24.lv, www.multinews.lv, 

www.jekabpilslaiks.lv 

3. Publikācijas un informatīvi paziņojumi vietējos laikrakstos „Brīvā Daugava”, 

www.bdaugava.lv, „Jaunais Vēstnesis”, „Jēkabpils Vēstis”, „Ceturtdiena”, „Брива Даугава”.  

4. Bibliotēkas profils sociālajos tīklos: www.draugiem.lv, www.biblioteka.lv, video portālā 

www.youtube.com, portālā www.stastubibliotekas.com 

 

Publikācijas, audio un video sižeti 

http://www.jpb.lv/
http://www.jkp.lv/
http://www.radio1.lv/
http://www.jekabpils24.lv/
http://www.multinews.lv/
http://www.jekabpilslaiks.lv/
http://www.bdaugava.lv/
http://www.draugiem.lv/
http://www.biblioteka.lv/
http://www.youtube.com/
http://www.stastubibliotekas.com/


 64 

 

1. Jēkabpils Kultūras pārvalde. Notiks grāmatas „DžuaņFaluņ” prezentācija. // Jaunais Vēstnesis, 

Nr.4 (2015, 16.janv.), 9.lpp. 

2. Lūcijai Ķuzānei – jauna grāmata. // www.jekabpilslaiks.lv, 2015, 23.janv. 

3. Priekule, Valda. Iznākusi jauna Lūcijas Ķuzānes grāmata. // www.radio1.lv, 2015, 6.febr. 

4. Informācija par Jēkabpils pilsētas bibliotēkas pasākumiem rubrikā „Kas, kur, kad?” // Brīvā 

Daugava, Nr.22 (2015, 24.febr.), [8.]lpp. 

5. Liepiņa, Margita. Jēkabpils domes priekšsēdētājs sveic rakstnieci Lūciju Ķuzāni ar jaunas 

grāmatas iznākšanu. // Jēkabpils pilsētas pašvaldības portāls www.jekabpils.lv, 2015, 27.febr. 

6. Paegļkalne, Sandra. Rakstniece Lūcija Ķuzāne jaunajā grāmatā iepazīstina ar savas dzimtas 

vēsturi. // www.jekabpilslaiks.lv, 2015, 27.febr. + video sižets 

7. Grāmatā par cimdu rakstiem arī mūsu novadnieču darinājumi. // Jēkabpils Vēstis, Nr.2 (2015, 

februāris), 11.lpp. (Kas tik nenotiek bibliotēkās) 

8. Liepiņa, Margita. Jēkabpils domes priekšsēdētājs sveic rakstnieci Lūciju Ķuzāni ar jaunas 

grāmatas iznākšanu. // www.radio1.lv, 2015, 1.marts 

9. Grišina, Liene. Jēkabpilieši dāvanā saņem vēsturisku albumu par Marijas zemi. // Jaunais 

Vēstnesis, Nr.17 (2015, 3.marts), [1.], 4.lpp. 

10. Grišina, Liene. Lūcijas Ķuzānes grāmata „No kurienes nākam” – atgriešanās savas dzimtas 

sākotnē. // Jaunais Vēstnesis, Nr.17 (2015, 3.marts), 3.lpp. 

11. Jēkabpils pilsētas pašvaldības Kultūras pārvalde. Grāmatā par cimdu rakstiem arī mūsu 

novadnieču darinājumi. // Jaunais vēstnesis, Nr.19 (2015, 10.marts), 8.lpp. 

12. Lapiņa, Ieva. Grāmatā „Austrumvidzemes rakstainie dūraiņi” arī mūsu novadnieču veikums. // 

Jaunais Vēstnesis, Nr.20 (2015, 13.marts), 9.lpp. 

13. Zone, Inese. Jēkabpils pilsētas bibliotēka dāvinājumā saņem retu izdevumu – albumu „Terra 

Mariana. 1186 – 1888 // Brīvā Daugava, Nr.32 (2015, 19.marts), 6.lpp. 

14. Grišina, Liene. Diskutē par Aspaziju un Raini. // Jaunais Vēstnesis, Nr.27 (2015, 10.apr.), 7.lpp. 

15. Grīnberga, Māra. Bibliotēkās sen jau laiks mainīt vecos datorus. // Jaunais Vēstnesis, Nr.28 

(2015, 14.apr.), 2.lpp. 

16. Grišina, Liene. „Jēkabpilieši zaudē savas vērtības”: [par Biedrības Jēkabpils mantojums 

nodibināšanu] // Jaunais Vēstnesis, Nr.28 (2015, 14.apr.), 6.lpp. 

17. No 20.aprīļa Latvijā norisināsies Bibliotēku nedēļa – tās laikā dažādi pasākumi notiks arī 

Jēkabpilī [tekstā arī par pasākumiem JPB] // www.jekabpilslaiks.lv, 2015, 14.apr. 

18. Informācija par Jēkabpils pilsētas bibliotēkas pasākumu „Pilsētas mēra stāsti” rubrikā „Kas, 

kur, kad?” // Brīvā Daugava, Nr.45 (2015, 23.apr.), [8.]lpp. 

http://www.jekabpilslaiks.lv/
http://www.radio1.lv/
http://www.jekabpils.lv/
http://www.jekabpilslaiks.lv/
http://www.radio1.lv/
http://www.jekabpilslaiks.lv/


 65 

19. Paegļkalne, Sandra. Jēkabpilī notiek pasākums „Pilsētas mēra stāsti”. // www.jekabpilslaiks.lv, 

2015, 24.apr. +video sižets 

20. Vēsturiskā albuma „Terra Mariana. 1186-1888” prezentācija. // Jēkabpils Vēstis, Nr.4 (2015, 

aprīlis), 11.lpp. (Kas tik nenotiek bibliotēkās) 

21. Grišina, Liene. Iedzīvotāji tiekas ar Leonīdu Salceviču tematiskā pēcpusdienā „Pilsētas mēra 

stāsti”. // Jaunais Vēstnesis, Nr.32 (2015, 28.apr.), 2.lpp. 

22. 4.maijs – Latvijas svētku diena: [arī par vēsturiskā albuma „Terra Mariana. 1186-1888” 

prezentāciju Jēkabpils Tautas namā] // Jaunais Vēstnesis, Nr.32 (2015, 28.apr.), 10.lpp. 

23. Grišina, Liene. No maza puišeļa „kļošenēs” par pilsētas mēru. Leonīds Salcevičs. // Jaunais 

Vēstnesis, Nr.33 (2015, 5.maijs), 5.lpp. 

24. Paegļkalne, Sandra. Jēkabpilī Valsts svētkos prezentē vēsturisku albumu par kristīgās ticības 

izplatīšanos Livonijā. // www.jekabpilslaiks.lv, 2015, 5.maijs + video sižets 

25. Grišina, Liene. Ar Māras zemes vārdu jau 800 gadus. Jēkabpiliešiem prezentē vēsturisku 

albumu. // Jaunais Vēstnesis, Nr.34 (2015, 8.maijs), 8.lpp. 

26. Informācija par Jēkabpils pilsētas bibliotēkas pasākumu „Randiņš ar lasītāju” rubrikā „Kas, kur, 

kad?” // Brīvā Daugava, Nr.54 (2015, 19.maijs), 7.lpp. 

27. Jēkabpils pilsētas bibliotēka. Emīlijas diena – Jēkabpils pilsētas bibliotēkas diena. // Brīvā 

Daugava, Nr.56 (2015, 22.maijs), 6.lpp. 

28. Grīnberga, Māra. Emīlijas dienā rīko randiņu ar uzticamākajiem lasītājiem. // Jaunais Vēstnesis, 

Nr.39 (2015, 26.maijs), 5.lpp. 

29. Priekule, Valda. Emīlijas dienā piešķir nominācijas un rīko „rabarberu kaujas”. // 

www.radio1.lv, 2015, 26.maijs 

30. Bičevska, Ilze. Grāmatās ir viss: gan zināšanas, gan atbildes uz jautājumiem. // Brīvā Daugava, 

Nr. 59 (2015, 29.maijs), 5.lpp.  

31. Priekule, Valda. Emīlijas dienā piešķir nominācijas un rīko „rabarberu kaujas”. // Jēkabpils 

Vēstis, Nr.5 (2015, maijs), 11.lpp.  

32. Izstāde „Par asarām, spītu un izturību...” // Jēkabpils Vēstis, Nr.5 (2015, maijs), 11.lpp. (Kas tik 

nenotiek bibliotēkās) 

33. Lenša, Renāte. Saglabāt piemiņā. // Jēkabpils Vēstis, Nr.5 (2015, maijs), 11.lpp. 

34. Jēkabpils Kultūras pārvalde. Izstāde „Par asarām, spītu un izturību...” // Jaunais Vēstnesis, 

Nr.42 (2015, 5.jūn.), 11.lpp. 

35. Jēkabpils Kultūras pārvalde. Kas gan viss nenotiek bibliotēkās! // Brīvā Daugava, Nr.63 (2015, 

9.jūn.), 7.lpp. 

36. Lenša, Renāte. Saglabāt piemiņā! // Jaunais Vēstnesis, Nr.43 (2015, 9.jūn.), 11.lpp. 

http://www.jekabpilslaiks.lv/
http://www.jekabpilslaiks.lv/
http://www.radio1.lv/


 66 

37. Senatnes liecības Jēkabpilī. /sagat. J.Apīnis. // Brīvā Daugava, Nr.64 (2015, 11.jūn.), [8.]lpp. 

38. Lenša, Renāte. Saglabāt piemiņā! // Brīvā Daugava, Nr.65 (2015, 12.jūn.), 5.lpp. 

39. Grišina, Liene. Jēkabpilietis bibliotēkas pasaulē. // Jaunais Vēstnesis, Nr.44 (2015, 12.jūn.), 

8.lpp. 

40. Jēkabpilī 14.jūnijā notiks divi komunistiskā genocīda upuru piemiņai veltīti pasākumi. // 

www.jekabpilslaiks.lv, 2015, 12.jūn. 

41. Paegļkalne, Sandra. Jēkabpilieši piemin represijās cietušos. // www.jekabpilslaiks.lv, 2015, 

15.jūn. + video sižets 

42. Grīnberga, Māra. Nedrīkst aizmirst tautai nodarīto, bet jādomā arī par nākotni. // Jaunais 

Vēstnesis, Nr.45 (2015, 16.jūn.), 2., 9.lpp. 

43. Jēkabpils pilsētas bibliotēka. „Gulbīša” stāsts uzbur senās Jēkabpils sajūtas. // Jaunais 

Vēstnesis, Nr.47 (2015, 26.jūn.), 9.lpp. (Dzintarzemes stāsti) 

44. Jēkabpils pilsētas bibliotēka. Kas ir Jēkabpils Dzintarzeme? // Jaunais Vēstnesis, Nr.49 (2015, 

3.jūl.), 9.lpp. (Dzintarzemes stāsti) 

45. Zone, Inese. Tautas nama un bibliotēkas remontam nepieciešams papildu finansējums. // Brīvā 

Daugava, Nr.77 (2015, 16.jūl.), 2.lpp. 

46. Zone, Inese. „Pusnakts braucēji” saņem domes atbalstu dalībai pilsētas svētkos. // Brīvā 

Daugava, Nr.79 (2015, 21.jūl.), 2.lpp. 

47. Uz remonta laiku slēgta Jēkabpils pilsētas bibliotēka. // www.jekabpilslaiks.lv, 2015, 22.jūl. 

48. Afanasjeva, Laura. Uzsāk remontdarbus Jēkabpils pilsētas bibliotēkā un Tautas namā. // Brīvā 

Daugava, Nr.80, (2015, 23.jūl.), 2.lpp. 

49. Grīnberga, Māra. Tautas namā un pilsētas bibliotēkā sākts remonts. // Jaunais Vēstnesis, Nr.55 

(2015, 24.jūl.), 3.lpp. 

50. Aleksandram Grīnam veltīti lasījumi. /sagat. J.Apīnis. // Brīvā Daugava, Nr.81 (2015, 24.jūl.), 

2.lpp. 

51. Uzsākti remontdarbi Jēkabpils pilsētas bibliotēkā un Tautas namā. // Jēkabpils Vēstis, Nr.7 

(2015, jūlijs), 2.lpp. 

52. Jēkabpils pilsētas svētki – jau šonedēļ (pielikumā: svētku programma): [arī par JPB aktivitātēm 

svētku ietvaros] // www.jekabpilslaiks.lv, 2015, 29.jūl. 

53. [Jēkabpils] Kultūras pārvalde. Aicinām! [arī informācija par JPB aktivitātēm pilsētas svētku 

ietvaros] // Brīvā Daugava, Nr.84 (2015, 31.jūl.), 7.lpp. 

54. Jēkabpils pilsētas svētki 7.–8.augusts: [arī informācija par JPB aktivitātēm svētku ietvaros] // 

Jaunais Vēstnesis, Nr.57 (2015, 31.jūl.), 8.lpp. 

http://www.jekabpilslaiks.lv/
http://www.jekabpilslaiks.lv/
http://www.jekabpilslaiks.lv/
http://www.jekabpilslaiks.lv/


 67 

55. Pilsēta skan! Jēkabpils Pilsētas svētki 7.-8.augusts: [arī par JPB aktivitātēm svētku ietvaros]. // 

Jēkabpils Vēstis, Nr.7 (2015, jūlijs), piel.  

56. Pilsēta skan! Jēkabpils pilsētas svētki – 7., 8.augusts: [informācija par JPB aktivitātēm svētku 

ietvaros] // Brīvā Daugava, Nr.85 (2015, 4.aug.), 7.lpp. 

57. Miņkova, Sandra. Arženieku dzimta. // Jaunais Vēstnesis, Nr.58 (2015, 4.aug.), 10.lpp. 

(Dzintarzemes stāsti) 

58. Miņkova, Sandra. Arženieku dzimta. // Jaunais Vēstnesis, Nr.59 (2015, 7.aug.), 9.lpp. 

(Dzintarzemes stāsti) 

59. Grīnberga, Māra. Jēkabpils novadā godina latviešu karavīru, rakstnieku Aleksandru Grīnu. // 

Jaunais Vēstnesis, Nr.60 (2015, 11.aug.), 4.lpp. 

60. Miņkova, Sandra. Arženieku dzimta. // Jaunais Vēstnesis, Nr.60 (2015, 11.aug.), 10.lpp. 

(Dzintarzemes stāsti) 

61. Paegļkalne, Sandra. Jēkabpils pilsētas svētkos – izklaide dažādām gaumēm: [tekstā arī par JPB 

organizēto darbinieku braucienu ar motocikliem „Bibliotēka rullē!”] // www.jekabpilslaiks.lv, 

2015, 11.aug. + video sižets 

62. Dzejas dienās Jēkabpilī – festivāls „Jānis Rainis – Zelta spainis”. // Jēkabpils Vēstis, Nr.8 

(2015, augusts), 10.lpp. (Kultūra) 

63. Paegļkalne, Sandra. Pabeigts remonts Jēkabpils pilsētas bibliotēkas abonementa telpā. // 

www.jekabpilslaiks.lv, 2015, 3.sept. + video sižets 

64. Zone, Inese. „Latvijas aizsargi” bibliotēkām dāvina grāmatu. // Brīvā Daugava, Nr.98 (2015, 

3.sept.), 2.lpp. 

65. Grīnberga, Māra. Bibliotēkas atklāšanā aizsargi dāvina vēsturisku grāmatu. // Jaunais Vēstnesis, 

Nr.67 (2015, 4.sept.), 3.lpp. 

66. [Jēkabpils] Kultūras pārvalde. Aicinām! [arī informācija par JPB izstādes „Aiz sidraba plīvura – 

Aspazija” atklāšanu] // Brīvā Daugava, Nr.99 (2015, 4.sept.), 7.lpp. 

67. Kas, kur, kad?: [informācija par izstādes „Aiz sidraba plīvura – Aspazija” atklāšanu] /sagat. 

I.Bičevska // Brīvā Daugava, Nr.100 (2015, 8.sept.), 7.lpp. 

68. Jēkabpils Kultūras pārvalde. Dzejas dienās Jēkabpilī – festivāls „Jānis Rainis – Zelta spainis” // 

Brīvā Daugava, Nr.102 (2015, 11.sept.), 6.lpp. 

69. Dzejas dienās Jēkabpilī – festivāls „Jānis Rainis Zelta spainis”: [arī par JPB aktivitātēm 

festivāla ietvaros] // Jaunais Vēstnesis, Nr.69 (2015, 11.sept.), 7.lpp. 

70. Atklās Raiņa un Aspazijas soliņu. // Jaunais Vēstnesis, Nr.69 (2015, 11.sept.), 7.lpp. 

71. Kas, kur, kad?: [„Nepiepildāmais spainis”. Informācija par izstādes „Aiz sidraba plīvura – 

Aspazija” atklāšanu] /sagat. I.Bičevska // Brīvā Daugava, Nr.103 (2015, 15.sept.), 7.lpp. 

http://www.jekabpilslaiks.lv/
http://www.jekabpilslaiks.lv/


 68 

72. Grišina, Liene. Ar Raiņa un Aspazijas soliņa atklāšanu Jēkabpilī sākas Dzejas dienu festivāls. // 

Jaunais Vēstnesis, Nr.70 (2015, 15.sept.), 2.lpp. 

73. Ar Raiņa un Aspazijas interaktīvā soliņa atklāšanu Jēkabpilī sācies Dzejas dienu festivāls. // 

www.jekabpilslaiks.lv, 2015, 15.sept. 

74. Bičevska, Ilze. Atklāts Raiņa un Aspazijas soliņš pie Jēkabpils pilsētas bibliotēkas. // Brīvā 

Daugava, Nr.104 (2015, 17.sept.), 5.lpp. 

75. Grišina, Liene. Pilsētas bibliotēkā atklāj izstādi „Aiz sidraba plīvura – Aspazija”. // Jaunais 

Vēstnesis, Nr.71 (2015, 18.sept.), 3.lpp. 

76. Bičevska, Ilze. Dzeja, grāmatas un melnbaltās fotogrāfijas – izstādē par Aspaziju. // Brīvā 

Daugava, Nr.105 (2015, 18.sept.), 5.lpp. 

77. [Jēkabpils] Kultūras pārvalde. Jēkabpilī noslēdzies literatūras festivāls „Jānis Rainis – Zelta 

spainis”. // Jaunais Vēstnesis, Nr.72 (2015, 22.sept.), 12.lpp. 

78. Jēkabpils pilsētas bibliotēka aicina bērnus piedalīties zīmējumu konkursā „Skaista mana tēvu 

zeme”. // www.jekabpilslaiks.lv, 2015, 30.sept. 

79. Aizvadītas Dzejas dienas. // Jēkabpils Vēstis, Nr.9 (2015, septembris), 10.lpp. 

80. Grišina, Liene. Operdziedātājs jēkabpilietis savu talantu pauda svešumā. // Jaunais Vēstnesis, 

Nr.76 (2015, 6.okt.), [1.], 3.lpp. 

81. Grišina, Liene. Jēkabpilieši pēta un atceras, trūkst tikai vienotas pilsētas ainas. // Jaunais 

vēstnesis, Nr.76 (2015, 6.okt.), 9.lpp. 

82. Grīnberga, Māra. Kur Jēkabpilī var nodot lasītos žurnālus un lietotus apģērbus? // Jaunais 

Vēstnesis, Nr.77 (2015, 9.okt.), 3.lpp. 

83. UNESCO nedēļas pasākumi [Jēkabpils vakara vidusskolā] // portāls „Jēkabpils vakara 

vidusskola”, 2015, okt. 

84. Berkina, Valija. UNESCO 70 gadu jubilejai veltīta nedēļa. // Brīvā Daugava, Nr.115 (2015, 

13.okt.), 7.lpp. 

85. Grišina, Liene. Sabiedrība diskutē par kultūrvēsturiskajiem pieminekļiem Jēkabpils pilsētas 

kapos. // Jaunais Vēstnesis, Nr.78 (2015, 13.okt.), 2.lpp. 

86. Zone, Inese. Zeme pieder domei, bet kapi ir privātīpašums: [par diskusiju JPB sadarbībā ar 

Biedrību Jēkabpils mantojums] // Brīvā Daugava, Nr.116 (2015, 15.okt.), 3.lpp. 

87. UNESCO nedēļas pasākumu norise Jēkabpilī. // www.radio1.lv, 2015, 19.okt. (AUDIO) 

88. Muižniece, R. Iepazīšanās ar vietējo kultūras mantojumu Jēkabpils vakara vidusskolā. // Brīvā 

Daugava, Nr.121 (2015, 27.okt.), 5.lpp. 

89. Rubine, Anita. Novadniecei, māksliniecei Ainai Karlsonei – 80 // Brīvā Daugava, Nr.121 (2015, 

27.okt.), 5.lpp. 

http://www.jekabpilslaiks.lv/
http://www.jekabpilslaiks.lv/
http://www.radio1.lv/


 69 

90. Kas, kur, kad?: [arī informācija par stāstu vakaru bērniem un jauniešiem „Jēkabpils mijkrēšļa 

stāsti”] /sagat. I.Bičevska // Brīvā Daugava, Nr.121 (2015, 27.okt.), 7.lpp. 

91. Rubine, Anita. „Izvingro sevi!” // Brīvā Daugava, Nr.121 (2015, 27.okt.), [8.]lpp. 

92. Lenša, Renāte. Šogad Valsts svētkos apbalvojumus piešķirs 44 jēkabpiliešiem. // Jēkabpils 

Vēstis, Nr.10 (2015, oktobris), 4.lpp. 

93. „Izvingro sevi!” // Jēkabpils Vēstis, Nr.10 (2015, oktobris), 10.lpp. 

94. Novadniecei, māksliniecei Ainai Karlsonei – 80 // Jēkabpils vēstis, Nr.10 (2015, oktobris), 

11.lpp. (Bibliotēkās) 

95. „Jēkabpils un jēkabpilieši Ainas Karlsones ekslibros”. // Jēkabpils Vēstis, Nr.10 (2015, 

oktobris), 11.lpp. (Bibliotēkās) 

96. Tikšanās ar ceļotāju, rakstnieku Aināru Kadišu. // Jēkabpils Vēstis, Nr.10 (2015, oktobris), 

11.lpp. (Bibliotēkās) 

97. Rubine, Anita. Tikšanās ar autoru, ceļotāju Aināru Kadišu. // Brīvā Daugava, Nr.124 (2015, 

3.nov.), 7.lpp. 

98. Lenša, Renāte. Valsts svētkos svinīgi piešķirs Jēkabpils domes apbalvojumus: [Goda raksts JPB 

bibliogrāfei A.Rubinei] // Brīvā Daugava, Nr.126 (2015, 6.nov.), 5.lpp. 

99. [Jēkabpils] Kultūras pārvalde. Aicinām! [arī informācija par pasākumiem JPB „Izvingro sevi!” 

un „Novadniecei, māksliniecei Ainai Karlsonei – 80”] // Brīvā Daugava, Nr.126 (2015, 6.nov.), 

7.lpp. 

100. Tikšanās ar Inesi Ziņģīti. // Jaunais Vēstnesis, Nr.85 (2015, 6.nov.), 9.lpp. 

101. Novadniecei, māksliniecei Ainai Karlsonei – 80 // Jaunais Vēstnesis, Nr.85 (2015, 6.nov.), 

9.lpp. 

102. „Jēkabpils un jēkabpilieši Ainas Karlsones ekslibros”. // Jaunais Vēstnesis, Nr.85 (2015, 

6.nov.), 9.lpp. 

103. Kas, kur, kad?: [arī informācija par pasākumiem JPB „Izvingro sevi!” un „Novadniecei, 

māksliniecei Ainai Karlsonei – 80”] /sagat. I.Bičevska // Brīvā Daugava, Nr.127 (2015, 

10.nov.), 6.lpp. 

104. Paegļkalne, Sandra. Jēkabpilī viesojas Inese Ziņģīte. // www.jekabpilslaiks.lv, 2015, 13.nov. + 

video sižets 

105. Ugrika, Aleksandra. I.Ziņģīte: „Es mācu dzīvot. Es neārstēju”. // Jaunais Vēstnesis, Nr.88 

(2015, 17.nov.), 4.lpp. 

106. [Jēkabpils] Kultūras pārvalde. Aicinām! [arī informācija par tikšanos JPB ar grāmatas 

„Pakistānas piezīmes” autoru, ceļotāju Aināru Kadišu] // Brīvā Daugava, Nr.131 (2015, 

20.nov.), 6.lpp. 

http://www.jekabpilslaiks.lv/


 70 

107. Kas, kur, kad?: [arī informācija par tikšanos JPB ar grāmatas „Pakistānas piezīmes” autoru, 

ceļotāju Aināru Kadišu] // Brīvā Daugava, Nr.132 (2015, 24.nov.), [8.]lpp. 

108. „Saglabāsim kultūrvēsturiskos pieminekļus!” // Jēkabpils Vēstis, Nr.11 (2015, novembris), 

11.lpp. (Bibliotēkās) 

109. „Jēkabpils. Aizmirstie Zīlāni”. // Jēkabpils Vēstis, Nr.11 (2015, novembris), 11.lpp. 

(Bibliotēkās) 

110. FOTOREPORTĀŽA: Tikšanās ar ceļotāju Aināru Kadišu Jēkabpils pilsētas bibliotēkā. // 

www.radio1.lv, 2015, 27.nov. 

111. Grišina, Liene. Ainārs Kadišs stāsta par ceļojumu uz Pakistānu. // Jaunais Vēstnesis, Nr.92 

(2015, 1.dec.), 3.lpp. 

112. [Jēkabpils] Kultūras pārvalde. Aicinām!: [arī informācija par diskusiju „Saglabāt nākotnei!” 

sadarbībā ar Biedrību Jēkabpils mantojums] // Brīvā Daugava, Nr.137 (2015, 4.dec.), 6.lpp. 

113. Rubine, Anita. Mākslinieka radītā gaisma paliek viņa darbos un cilvēku sirdīs. // Jaunais 

Vēstnesis, Nr.93 (2015, 4.dec.), 5.lpp. 

114. „Saglabāsim kultūrvēsturiskos pieminekļus!” // Jaunais Vēstnesis, Nr.93 (2015, 4.dec.), 5.lpp. 

115. Pakistāna Aināru Kadišu uzņēmusi viesmīlīgi /sagat. Liene Grišina. // Jaunais Vēstnesis, Nr.93 

(2015, 4.dec.), 6., 7.lpp. 

116. Rubine, Anita. Bibliotēkā skatāma Ainas Karlsones izstāde. // Brīvā Daugava, Nr.138 (2015, 

8.dec.), 7.lpp. 

117. „Jēkabpils. Aizmirstie Zīlāni”: [informācija par novadpētnieces Sarmītes Ozoliņas izstādi JPB] 

// Jaunais Vēstnesis, Nr.95 (2015, 11.dec.), 10.lpp. 

118. [Jēkabpils] Kultūras pārvalde. Aicinām! [arī informācija par izstādes „Jēkabpils. Aizmirstie 

Zīlāni” atklāšanu JPB] // Brīvā Daugava, Nr.140 (2015, 11.dec.), 6.lpp. 

119. Paegļkalne, Sandra. Diskutē par vēsturiskajām un mākslinieciskajām vērtībām Jēkabpils 

pilsētas kapos. // www.jekabpilslaiks.lv, 2015, 11.dec. + video sižets 

120. Kas, kur, kad?: [arī informācija par izstādes „Jēkabpils. Aizmirstie Zīlāni” atklāšanu JPB] // 

Brīvā Daugava, Nr.141 (2015, 15.dec.), [8.]lpp. 

121. Zone, Inese. Vienojas no runām pāriet pie darbiem: [par diskusiju JPB sadarbībā ar Biedrību 

Jēkabpils mantojums]. // Brīvā Daugava, Nr.142 (2015, 17.dec.), 2.lpp. 

122. Grišina, Liene. Aizkustinošus stāstus atklāj fotoizstāde „Jēkabpils. Aizmirstie Zīlāni”. // Jaunais 

Vēstnesis, Nr.98 (2015, 22.dec.), 5.lpp. 

123. Paegļkalne, Sandra. Izstādē „Jēkabpils. Aizmirstie Zīlāni” apkopoti Sarmītes Ozoliņas 20 gadus 

vāktie materiāli. // www.jekabpilslaiks.lv, 2015, 22.dec. + video sižets 

124. Svētku laikā mainīts Jēkabpils bibliotēku darba laiks. // www.jekabpilslaiks.lv, 2015, 22.dec. 

http://www.radio1.lv/
http://www.jekabpilslaiks.lv/
http://www.jekabpilslaiks.lv/
http://www.jekabpilslaiks.lv/


 71 

125. [Jēkabpils] Kultūras pārvalde. Aicinām! [arī informācija par izstādi „Jēkabpils. Aizmirstie 

Zīlāni” JPB] // Brīvā Daugava, Nr.144 (2015, 23.dec.), [8.]lpp. 

126. Zinovijas Zimovas grāmatas „Jēkabpils vecticībnieki” pārlapošana. // Jēkabpils Vēstis, Nr.12 

(2015, decembris), 11.lpp. (Bibliotēkās) 

127. Культурно-спортивные мероприятия: [День Эмилии – „Встреча с читателем”] // Брива 

Даугава, №24 (2015, 22 мая), с.10 

128. Ленша, Р. Сохранить в памяти... // Брива Даугава, №27 (2015, 12 июня), с.9 

129. Апинис, Я. Свидетелства старины в Екабпилсе. // Брива Даугава, №27 (2015, 12 июня), 

с.10 

130. Зоне, Инесе. Еще нужны средства для ремонта Народного дома и библиотеки. // Брива 

Даугава №32 (2015, 17 июля), с.2 

131. Зоне, Инесе. Гордума поддержала «Полуночных ездоков» для участия в празднике 

города. // Брива Даугава, №33(2015, 24 июля), с.3 

132. Афанасьева, Л. Начаты ремонтные работы в городской библиотеке и Народном доме. // 

Брива Даугава, №33 (2015, 24 июля), с.[1] 

133. Зоне, Инесе. Самоуправление призывает общественность включиться в сохранение могил 

выдающихся екабпилсцев. // Брива Даугава, №34 (2015, 31 июля), с.9 

134. Екабпилсское управление культуры предлагает. // Брива Даугава, №34 (2015, 31 июля), 

с.11 

135. Екабпилсское управление культуры предлагает. // Брива Даугава, №39 (2015, 4 сентября), 

с.11 

136. Зоне, Инесе. „Latvijas aizsargi” подарили библиотекам книгу. // Брива Даугава №40 (2015, 

11 сентября), с.10 

137. Екабпилсское управление культуры предлагает. // Брива Даугава, №40 (2015, 11 

сентября), с.11 

138. Культурно-спортивные мероприятия. // Брива Даугава, №40 (2015, 11 сентября), с.11 

139. Бичевска, Илзе. Открыли скамейку Райниса и Аспазии. // Брива Даугава, №41 (2015, 18 

сентября), с.5 

140. Апинис, Я. „Разомнись!” Встреча со сторонницей здорового образа жизни. // Брива 

Даугава, №47 (2015, 30 октября), с.[12] 

141. Екабпилсское управление культуры предлагает. // Брива Даугава, №48 (2015, 6 ноября), 

с.10 

142. Землячке художнице А.Карлсоне – 80 /подгот. Я.Апинис // Брива Даугава, №48 (2015, 6 

ноября), с.8 



 72 

143. Ленша, Р. На государственном празднике вручат награды самоуправления. // Брива 

Даугава, №49 (2015, 13 ноября), с.5 

144. Екабпилсское управление культуры предлагает. // Брива Даугава, №50 (2015, 20 ноября), 

с.10 

145. Екабпилсское управление культуры предлагает. // Брива Даугава, №52 (2015, 4 декабря), 

с.10 

146. Екабпилсское управление культуры предлагает. // Брива Даугава, №53 (2015, 11 декабря), 

с.10 

147. Екабпилсское управление культуры предлагает. // Брива Даугава, №55 (2015, 23 декабря), 

с.11 

 

Jēkabpils pilsētas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa 

 

1. Veido savu „Grāmatu grēdu”. // Jēkabpils Vēstis, Nr.1 (2015, janvāris), 11.lpp. (Kas tik nenotiek 

bibliotēkās) 

2. Aktivitāšu dienas „Ceturtdienas rallijs”. // Jēkabpils Vēstis, Nr.1 (2015, janvāris), 11.lpp. (kas tik 

nenotiek bibliotēkās) 

3. Droša interneta diena „Kopā par labāku internetu”. // Jēkabpils Vēstis, Nr.1 (2015, janvāris), 

11.lpp. 

4. Jēkabpils Kultūras pārvalde. Piedalies virtuālajā viktorīnā „Sofija jautā...” // Jaunais Vēstnesis, 

Nr.4 (2015, 16.janv.), 9.lpp. 

5. Jēkabpils Kultūras pārvalde. Radošo darbu nedēļa „Mans sapņu dators”. // Jaunais Vēstnesis, Nr.4 

(2015, 16.janv.), 9.lpp. 

6. Jēkabpils Kultūras pārvalde. Radošo darbu nedēļa „Mans sapņu dators”. // Brīvā Daugava, Nr.7 

(2015, 20.janv.), [8.]lpp. 

7. Jēkabpils Kultūras pārvalde. Piedalies virtuājajā viktorīnā „Sofija jautā...” // Brīvā Daugava, Nr.7 

(2015, 20.janv.), [8.]lpp. 

8. Jēkabpils Kultūras pārvalde. Noslēgsies akcija. // Brīvā Daugava, Nr.7 (2015, 20.janv.), [8.]lpp. 

9. Noslēgsies lasīšanas veicināšanas akcija „Bērnu/jauniešu/vecāku žūrija – 2014” // Jaunais 

Vēstnesis, Nr.6 (2015, 23.janv.), 7.lpp. 

10. Informācija par Jēkabpils pilsētas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas pasākumiem rubrikā „Kas, 

kur, kad?” // Brīvā Daugava, Nr.10 (2015, 27.janv.), [8.].lpp. 

11. Grišina, Liene. Bērnu žūrija[s] grāmatu lasīšanas maratons noslēdzies. // Jaunais Vēstnesis, Nr.8 

(2015, 30.janv.), 4.lpp. 



 73 

12. Bičevska, Ilze. Lasīšanas veicināšana ir nepārtraukts darbs visa gada garumā. // Brīvā Daugava, 

Nr.13 (2015, 3.febr.), 6.lpp. 

13. Daces Dreiskas gleznu izstāde „Kad sirds runā ar dvēseles ziediem”. // Jēkabpils Vēstis, Nr.2 

(2015, februāris), 11.lpp. (Kas tik nenotiek bibliotēkās) 

14. Atzīmē pasaku meistara Andersena jubileju. // Jēkabpils Vēstis, Nr.3 (2015, marts), 11.lpp. (Kas 

tik nenotiek bibliotēkās) 

15. Orientēšanās spēle „Ejam pa bibliotēkas ejām”. // Jēkabpils Vēstis, Nr.3 (2015, marts), 11.lpp. 

(Kas tik nenotiek bibliotēkās) 

16. Atzīmēs pasaku meistara Andersena jubileju. // Jaunais Vēstnesis, Nr.28 (2015, 14.apr.), 11.lpp. 

17. Jēkabpils Kultūras pārvalde. Orientēšanās spēle „Ejam pa bibliotēkas ejām”. // Jaunais Vēstnesis, 

Nr.30 (2015, 21.apr.), 10.lpp. 

18. Lasīšanas veicināšanas akcijas „Grāmatu grēda” noslēguma pasākums. // Jēkabpils Vēstis, Nr.4 

(2015, aprīlis), 11.lpp. (Kas tik nenotiek bibliotēkās) 

19. Grišina, Liene. Andersena pasaku zemē. Bērnu fantāzijas. // Jaunais Vēstnesis, Nr.33 (2015, 

5.maijs), 10.lpp. 

20. Dzintare, Z. Bērnus kopā ar vecākiem aicina uz Bērnu svētkiem. // Jaunais Vēstnesis, Nr.39 (2015, 

26.maijs), 11.lpp. 

21. Grišina, Liene. Bērni iepazīst Raini un Aspaziju bibliotēkas radošajās darbnīcās. // Jaunais 

Vēstnesis, Nr.69 (2015, 11.sept.), 3.lpp. 

22. Lasīšanas veicināšanas akcija „Bērnu/jauniešu/vecāku žūrija – 2015”. // Jēkabpils Vēstis, Nr.9 

(2015, septembris), 11.lpp. (Bibliotēkās) 

23. Zīmējumu konkurss „Skaista mana tēvu zeme”. // Jēkabpils Vēstis, Nr.9 (2015, septembris), 11.lpp. 

(Bibliotēkās) 

24. Tematiska pēcpusdiena „Tīsim dziesmas kamolā”. // Jēkabpils Vēstis, Nr.9 (2015, septembris), 

11.lpp. (Bibliotēkās) 

25. Jēkabpils Kultūras pārvalde. „Skaista mana tēvu zeme”. // Brīvā Daugava, Nr.111 (2015, 2.okt.), 

7.lpp. 

26. Zīmējumu konkurss „Skaista mana tēvu zeme”. // Jaunais Vēstnesis, Nr.75 (2015, 2.okt.), 7.lpp. 

27. [Jēkabpils] Kultūras pārvalde. Aicinām! [arī informācija par zīmējumu konkursu „Skaista mana 

tēvu zeme” JPB Bērnu literatūras nodaļā] // Brīvā Daugava, Nr.114 (2015, 9.okt.), 7.lpp. 

28. [Jēkabpils] Kultūras pārvalde. Aicinām! [arī informācija par zīmējumu konkursu „Skaista mana 

tēvu zeme” JPB Bērnu literatūras nodaļā] // Brīvā Daugava, Nr.117 (2015, 16.okt.), 6.lpp. 

29. [Jēkabpils] Kultūras pārvalde. Aicinām! [arī informācija par pasākumu JPB Bērnu literatūras 

nodaļā] // Brīvā Daugava, Nr.120 (2015, 23.okt.), 6.lpp. 



 74 

30. Grišina, Liene. Pamatskolēni dzied latviešu tautas dziesmas kopā ar Vitu Tallu. // Jaunais 

Vēstnesis, Nr.81 (2015, 23.okt.), 5.lpp. 

31. Tematiska pēcpusdiena „Tīsim dziesmas kamolā”. // Jaunais Vēstnesis, Nr.81 (2015, 23.okt.), 

7.lpp. 

32. Kas, kur, kad?: [arī informācija par tematisko pēcpusdienu „Tīsim dziesmas kamolā” JPB Bērnu 

literatūras nodaļā] /sagat. I.Bičevska // Brīvā Daugava, Nr.121 (2015, 27.okt.), 7.lpp. 

33. Kļaviņa, Valda. Jēkabpils pilsētas bibliotēkas bērnu literatūras nodaļā. // Brīvā Daugava, Nr.123 

(2015, 30.okt.), 5.lpp. 

34. Tematiska pēcpusdiena „Pepija smaida un smīdina”. // Jēkabpils Vēstis, Nr.10 (2015, oktobris), 

11.lpp. (Bibliotēkās) 

35. Viktorīna „Meklē atbildi izstādē!” // Jēkabpils Vēstis, Nr.10 (2015, oktobris), 11.lpp. (Bibliotēkās) 

36. Viktorīna „Meklē atbildi izstādē!” // Jaunais Vēstnesis, Nr.84 (2015, 3.nov.), 9.lpp. 

37. Tematiska pēcpusdiena „Pepija smaida un smīdina”. // Jaunais Vēstnesis, Nr.84 (2015, 3.nov.), 

9.lpp. 

38. Kļaviņa, Valda. Tematiska pēcpusdiena „Pepija smaida un smīdina”. // Brīvā Daugava, Nr.125 

(2015, 5.nov.), [8.]lpp. 

39. Grišina, Liene. Svin Pepijas dzimšanas dienu. // Jaunais Vēstnesis, Nr.85 (2015, 6.nov.), 6.lpp. 

40. Grišina, Liene. Skolnieki no Jēkabpils novada iekļūst stāstnieku konkursa finālā Rīgā. // Jaunais 

Vēstnesis, Nr.85 (2015, 6.nov.), 11.lpp. 

41. Grišina, Liene. Ziemeļvalstu Bibliotēku nedēļa pavadīta draudzīgā noskaņā. // Jaunais Vēstnesis, 

Nr.88 (2015, 17.nov.), 9.lpp. 

42. Культурно-спортивные мероприятия /подгот. И.Бичевска // Брива Даугава №7 (2015, 27 

января), с.[8] 

43. Бичевска, И. Способствование чтению – это постоянная работа в течение всего года. // Брива 

Даугава, №9 (2015, 6 февраля), с.10 

44. Екабпилсское управление культуры предлагает. // Брива Даугава, №44 (2015, 9 октября), 

с.11 

45. Екабпилсское управление культуры предлагает. // Брива Даугава, №45 (2015, 16 октября), 

с.10 

46. Екабпилсское управление культуры предлагает. // Брива Даугава, №46 (2015, 23 октября), 

с.10 

47. Клявиня, В. В отделе детской литературы – викторина „Ищи ответ на выставке!” // Брива 

Даугава, №48 (2015, 6 ноября), с.9 



 75 

11.3. Bibliotēku sadarbības tīkla raksturojums, partneri. Pārrobežu sadarbība 

Pasākumi un izstādes organizētas, sadarbojoties ar šādām iestādēm, organizācijām un 

personībām: Jēkabpils pilsētas dome, Jēkabpils pilsētas pašvaldības Kultūras pārvalde, Latvijas 

Nacionālā bibliotēka, Jēkabpils zonālais Valsts arhīvs, Jēkabpils Vecticībnieku draudze, 

Dienvidlatvijas vecticībnieku kultūrizglītības biedrība „Belovodije”, Latvijas Politiski represēto 

apvienības Jēkabpils nodaļa (M.Līce, P.Tamans), fonds „Sibīrijas bērni”, Jēkabpils Valsts ģimnāzija 

(skolotājas S.Mekša, K.Modnika), Jēkabpils 2.vidusskola (skolotājs A.Deinis), Jēkabpils 3.vidusskola 

(skolotājas I.Ūbele, S.Ozola, I.Vaivode, S.Svile, I.Bičole), Jēkabpils Tautas nams, Jēkabpils Tūrisma 

informācijas centrs, Arvīda Žilinska Jēkabpils Mūzikas skola, Vidusdaugavas televīzija, Jēkabpils 

Senioru dienas centrs (Ž.Tiltiņa), Jēkabpils Vakara vidusskola (R.Muižniece), Jēkabpils pamatskola 

(S.Straume), Jēkabpils Agrobiznesa koledža (S.Strušele), biedrība „Jēkabpils mantojums”, biedrība 

„Aleksandra Grīna fonds” (Sarmīte un Aigars Pērkoni), moto kluba „Old Sharpers” Jēkabpils nodaļa 

„Pusnakts braucēji”, foto un video ziņu portāls multinews.lv, (I.Nestere), kafejnīca „Garšu galerija”. 

Organizējot pasākumus, turpinājām sadarbību ar novadpētniekiem Zinoviju Zimovu, Sarmīti Ozoliņu, 

Jāni Zepu, Andreju Mihalovski, Ainu Laivinieci, rakstniekiem un publicistiem Lūciju Ķuzāni, Ilmāru 

Knaģi, fotogrāfiem Spodru un Voldi Purviņiem, Daini Ormani, fotogrāfi un žurnālisti Daigu Kalniņu, 

ornamentālistu Uldi Beķeri (Pļaviņas), Krustpils Romas katoļu baznīcas priesteri Viktoru Nagli.  

Veidojot tematiskos pasākumus 2015. gadā, sadarbojāmies arī ar LU Latvijas Vēstures institūta 

Etnoloģijas nodaļas vadītāju Dr. hist. Aiju Jansoni, veselīga dzīvesveida popularizētāju Inesi Ziņģīti, 

Jēkabpils pilsētas domes priekšsēdētāju Leonīdu Salceviču, mūziķi Romānu Kielbicki, ceļotāju un 

rakstnieku Aināru Kadišu, Jēkabpils Goda pilsoni, bijušo AS „Komunālprojekts” Jēkabpils nodaļas 

vadītāju Zigmundu Zemzaru. 

Turpinās sadarbība ar laikrakstiem „Brīvā Daugava”, „Jaunais Vēstnesis”, Jēkabpils pilsētas 

pašvaldības izdevumu „Jēkabpils Vēstis”, reklāmas un sludinājumu laikrakstu „Ceturtdiena”, Jēkabpils 

pilsētas un novadu ziņu portālu www.ceturtdiena.lv, ,„Radio 1” studiju Jēkabpilī, informatīvajiem 

portāliem www.jēkabpilslaiks.lv, www.jekabpils24.lv  

2015. gadā uzsākta sadarbība ar portāliem www.multinews.lv, www.stastubibliotekas.lv.  

Lai veicinātu komunikāciju ar lasītājiem un citiem interesentiem, izveidots un tiek uzturēts 

bibliotēkas profils sociālajos tīklos www.draugiem.lv (no 2012.g.), www.biblioteka.lv (no 2010.g). 

 

 

http://www.ceturtdiena.lv/
http://www.jēkabpilslaiks.lv/
http://www.jekabpils24.lv/
http://www.multinews.lv/
http://www.stastubibliotekas.lv/
http://www.draugiem.lv/
http://www.biblioteka.lv/


 76 

11.4. Sabiedrības, bibliotēkas lasītāju viedokļa izzināšana par apmierinātību ar 

bibliotēkas darba kvalitāti un to rezultāti. 

Lai uzzinātu bibliotēkas apmeklētāju viedokli par bibliotēkas pakalpojumiem un darba vērtējumu, 

2015. gada Bibliotēku nedēļā no 20.-26. aprīlim, Lietotāju apkalpošanas nodaļā aicinājām paust savu 

viedokli. Veicot aptauju, tika izdalītas 150 anketas. 40 no tām tika izsūtītas uz e-pastiem. Diemžēl 

atsaucība bija ļoti maza. Atbildes saņēmām tikai no 4 respondentiem. Klātienē savu viedokli tika lūgts 

paust 90 apmeklētājiem. Anketas aizpildīja 74. Rezultāti tika apkopoti no 78 anketām. 

Anketa sastāvēja no 12 jautājumiem, bet 6., 7., 8. Jautājumā bija vairākas pozīcijas, kurās 

jānovērtē, kas attiecas uz pakalpojumu klāstu un mājaslapas novērtējumu. 

Pēc iegūtajiem datiem var secināt, ka Lielākā daļa lietotāju bibliotēku apmeklē vairākas reizes 

nedēļā. Pārsvarā to dara atpūtai un izklaidei, otrs nozīmīgākais iemesls ir mācības un studijas. Lietotāji 

ir informēti par elektronisko katalogu, bet tā iespējas izmanto salīdzinoši kūtri.  

 

 
11.diagramma 

 

Protams, par elektronisko katalogu jāturpina stāstīt un informēt par tā pielietojumu. Bibliotēkas 

apmeklētāji vēlētos pēc iespējas plašāku dažādu izdevumu un piedāvājuma klāstu, arī e-grāmatas, 

klausāmgrāmatas. 



 77 

 
12.diagramma 

 

Bibliotēku kopumā lietotāji vērtē ļoti pozitīvi apmierina gan darba laiks, gan atrašanās vieta, gan 

telpu izkārtojums. Visatsaucīgāk tika vērtēts daiļliteratūras un preses izdevumu klāsts. Šiem abiem 

piedāvājumiem ir piešķirtas augstas balles. Tie, kuri vērtējuši mācību un nozaru literatūras krājumu, 

devuši pozitīvas atsauksmes. Elektronisko izdevumu un datu bāzu piedāvājumu daudzi nav vērtējuši, 

bet, kuri atbildēja lielākoties vērtē no 7-10. Bibliotēkas apmeklētāji ir informēti arī par bibliotēkas 

rīkotajiem pasākumiem. 43 ir snieguši augstu novērtējumu no 8-10 ballēm. Diemžēl jāsecina, ka 

bibliotēkas mājaslapas atpazīstamība nav pārāk liela. 33 no aptaujātajiem zina un to izmanto. Savukārt 

mājaslapas informacionālo saturu un tehnisko vērtējumu ir snieguši vēl mazāk. Ļoti iespējams, ka tiek 

skatīta tikai aktuālākā informācija un caur mājaslapu tiek nokļūts elektroniskajā katalogā. Darbinieki ir 

novērtēti ļoti augstu. 

 

 



 78 

13.diagramma 

 

58 respondenti ir snieguši vērtējumu 10. Tāds ir rezultāts, bet vai tas ir pietiekami objektīvs? 

Kopumā var vērtēt, ka informācija par bibliotēkas pakalpojumiem ir pietiekama, bet iespējams tie 

varētu būt atraktīvāki un uzmanību piesaistošāki. 


